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POLSKA TRACI

WIELKĄ KOPAL-

NIĘ WĘGLA

DELEGAT WŁOSKI I AN.
GIELSKI ODDALI GŁOS

NIEMCOM

BERLIN, 17 czerwca, (Poczta.)
- Według wiadomości z Wro-
eławia, Komisja delimitac
Górnego Śląska rozstrzygnęła w
sobotę sprawę przynależności ko-
palni Delbruecka, przyznając ją
Niemcom. Za oddaniem szybów
tej kopalni Niemcom, prócz ko-
misarza niemieckiego głosował:
także komisarz angielski i włoski,
Według informacji niemieckich,
decyzja przychylna dla Niemiec
spowodowana została głównie o-
pinją profesora wyższej szkoły
górniczej w Madrycie Fabrycego,
któremu Komisja delimitacy
powierzyła w swoim czasie z
piniowanie tej sprawy.

 

  

 

 
4 marynarzy legitycb, a 4
rannych skutkiem eksplozji
 

NEWPORT, R. I., 30 czerwca.-
Na: torpedoweu Williamson. na-

  

skutkiem której 4 marynarzy
stało zabitych, a 4 ciężko rannych.
Torpedowiec o własnych siłach
powrócił do portu w Newport.-
Rannizostali odesłani do szpitala
a zabici do kostnicy. Przyczyna
eksplozji nle zbadana,

17 pikiet strajkowych zostało

aresztowanych

BOSTON, 29 czerwca. --.Po-.

między telefonistkami strajkie-

rami pikietującemi biura tele-

fonów, a policją doszło do star.

cia. Jedenaście telefonistek zo-

stało aresztowanych. Strajk te-

lefonistek przybrał największe

rozmiary w Providence, Central

Falls, Worcester i Springfield -

gdzie, większa część operatorek

porzuciła pracę,

Zaburzenia strajkowe w No-

wej Szkocji

 
SYDNEY, N, S., 30czerwca. --

Wśród 4,000 strajkujących robot-

ników w futejszych stalowniach

przyszło do gwaltownego wzbu.

rzenia. Policja nie mogąc dać

sobie rady ze wzburzonymi straj-

kierami, zawezwała pomocy wo)

ska, Na miejsce wypadku przy

był oddział z 250 żołnierzy, Straj-

kierzy na wiadomość o przybyciu

wojska zajęli jeszcze groźniejszy

postawę, tak, że zachodzi obawa

grożnych rozruchów. Łamistraj»

ki sprowadzeni przez kompanię.

widząc groźną postawę strajkie-

rów, wynieśli się szybko z obrębu

stalowni, zanim jeszcze przybył

oddział wojska.

 

 

Strajk zamiataczy ulic

*w Paterson, N. J.

 

PATERSON, N. J., 30 czerwca.

-Oddział zamiałaczy ulic w Pa-

terson, 'N. J. wyszedt na strajk,

domagając się podwyżki zapłaty

jednego dolara na dzień. Władze

miejskie początkowo okazywały

skłonność do polubownego zała-

twienia żądań zamiałaczy. Na wy

znaczony czas do układu przyszli

delegaci zamiałaczy, a przedsta-

wiciele władz miejskich wcale się

nie stawili, Wśród zamiałaczy

ulic powstało gwałtowne oburze-

nie na urzędników miejskich za

lekceważenie pracowników miej-

skich.

   

  

  

 

  

 

Rok XXVI,

 

DAILY AND SUNDAY

WYSPY FILIP

NY NAWIEDZONE

HURAGANENM

MIASTO POD WODA, LO-

DZIE UŻYWANE DO

JAZDY PO ULICACH

 

ragan (tajfun) zalewając

miemi falami wód morskich wszy

stkie wybrzeża.. Stolica

lipińskich Manila znajduje
  

 

się

pod wodą. Po ulicach miasta kra-

żą łodzie. Pałac gubernatora

Wood zalany wodą na wysokości

półtorej stopy. Gubernator Wood,

który powracał do domu po in-

jednej z przyległych wysp

zmuszony był zatrzymać się za

miastem z powodu zalania swego

pałacu.

  

ad

Dziennikarze amerykańscy

opuścili Rosję

WIEDEN, 30 czerwca. - Ko-

respondenci 4 wielkich piem a-

merykańskich opuścili ostatecz-

nie Rosję, wskutek tego, że rząd

Sowietów zaprowadził surową

cenzurę ich depesz, wysyłanych

z Rosji sowieckiej.

Francja wyznacza 211 miljo-

nów franków na rolnictwo

PARYŻ, 29 czerwca. - Par-

lament uchwalił wczoraj sumę

211,000,000 franków na wyek-

wipowanie i powiększenie floty

lotniczej. Ostatnia suma wyzna-

czona na lotnictwo wynosiła 60

miljonów franków i w ostatniej

chwili została powiększona do

211 miljonów. Uchwała parla-

mentu odnośnie pozycji na lotni-

ctwo wywołała w Europie wiel-

kie zainteresowan

 

Zamordowanie przywódcy s0-

cjalistycznego w Hiszpanii
 

GIJON, Hiszpania, 30 czerw-

ca. - Onegdajszej nocy został

zamordowany Leon Meana, pre-

zes związku socjalistów miejsco-

wych.

REPUBLIKI BOLSZEWICKIE

BOJKOTUJĄ SZWAJCARJĘ

MOSKWA, 30 czerwca. - Ogło-
szono tutaj, że republiki sowieckiej

Ukrainy i sowieckie republiki zakau-

kaskie przyłączyły się do bojkotu

bolszewiekiej Rosji przeciw Szwajca-

 

rji za zamordowanie bolszewickiego

delegata Worowskiégo.  
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Adwokat twierdzi, że ksiądz ma prawo

niedzmi bez wiedzy parafjan. - Ks.

oszustów, którzy mu sprzedawali

WASHINGTON, D. C., 30 czer-
wea, - Z przebiegu procesu prze-
ciw księdzu O'Brien, byłemu pro-
boszczowi rzymsko katolickiej pa
rafji irlandzkiej św. Piotra i Pa-
wła w Washingtonie przez osoby
posiadające noty podpisane przez
księdza O'Brien, okazało się, że
ks. O'Brien roztrwonił olbrzymią
sumę pieniędzy parafjalnych .i
własnych na spekulacje finanso-
we. Sprytni agenci akcyjni do te-
wo stopnia usidłali bogatego księ-
dza, że ten nie zauważył ban-
kructwa, dopiero wtedy, gdy wła-
ściciele not podpisanych przez
niego nie otrzymując pieniędzy,
poczęli mu grozić skargą.
Obawiając się skandalu ks. O'

Brien zapłacił noty pieniędzmi
wziętemi z kasyparafjalnej. Mi-
mo zasobnej kasy parafjalnej -
ksiądz O'Brien nie był wstanie
zaspokoić wszystkich swoich dłuż
ników, Właściciele niepłaconych
not zaskarżyli ks. O'Brien'a do
sądu dla odzyskania swoich pie-
niędzy. Podczas rozprawy sędzia
prowadzą pytał oskarżonego
księdza, dlaczego puszczał się na
spekulacje finansowe, używając
wtym celunie własnych, ale pa-
rafjalnych pieniędzy. Adwokat o-
skarżonego Abbatuchio w odpo-
wiedzi na pytanie sędziego oświad
czyl, że ksiądz O'Brien miał pra-
wo rozporządzać pieniędzmi pa-
rafjalnemi bez wiedzy parafjan,
którzy zupełnie nie mają żadnej
z tego powodu pretensji do ks.
O'Brien'a,
Oskarżony uzupełnił oświadcze

nie adwokata przedstawiając ko-
pię tytułów własności między in-
nemi wielkiej firmy wzachodniej
Virginji, którą przepisał na włas-
ność parafji, aby @ynagrodzić
straty poniesione przez użycie pie
niędzy parafjalnych. Wobec tego,
że komitet parafji nie podnosi pre

    

 

WIADUKTY KOLEI GÓRNEJ CHWIEJĄ SIĘ

JAK KOŁYSKA
 

Major miasta zarządził inspekcienmzyltkich' wiaduktow
kolei gornej
 

NEW YORK, 30 czerwca, - Win-
dukty wszystkich kolei górnych w
New Yorku i Brooklynie, któremi jef-
dri znaczna część mieszkańców me-
tropolji, znajdują się w złym stanie,
jak to stwierdziła ostatnia katastro-
wa na kolei górnej w Brooklynie,
skutkiem której 9 osób zostało zabie
tych, a 30 ciężko rannych: Na skutek
zarządzenia majora miasta Hylana z-
stała wyznaczona specjalna komisja
dln zbadania wytrzymałości wiaduk.
tów kolejowych. Władze miejskie o-
trzymują wiele listów z doniesienie
od obywateli, że tory kolei górnych w

 

* DZISIAJ!

F. Popławski,

 

Stosownie do zapowiedzi na wiecu w Domu Naro-

dowym, który sięodbył dnia 25-g0 czerwca, zwołujemy

zebranie dla wyboru stałego Komitetu funduszu im. Pił-
sudskiego.-Zebranie rozpocznie się punktualnie o go-

dzinie 8-ej wieczorem. Obywateli i obywatelki sprawie

oddanych prosimy o przybycie. Kto nie złożył datku na

wiecu może to uczynić na zebraniu.
S. Dzierżek,

DZISIAJ!

* J. Wojtaszek.

  

  

 

wielu punktach miasta New Yorku i
Brooklynie podczas przejazdu pocią-
gów chwieją się, jak kołyska lub
wierzchołki drzew, podczas wiatru.
Komisarz Harkness, wyznaczony na
przewodniczącego komisji badania to
rów kolei górnych oświadczył, że o-
statnia katastrofa pobudziła społe-
czeństwo do żywego zainteresowaniu
się bezpieczeństwem środków komu
nikacyjnych, które dotychczna zaleza-
ty wyłącznie od władz urzędowych 1
właścicieli torów. kolejowych.

Przywódca robotniczy kan-

dydatem na komisarza

' stanu

TRENTON, N. J., 29 czerwca, -
Arthur Quinn z Perth Amboy, pre-
zydent amerykańskiej Federacji Pra-
cy na stan New Jersey został wyzna-
czony na kandydata na urząd kom-
sarza stanu New Jersey po generale
Lewis F. Bryant z Atlantic City, któ-
ry zmarł na udar serca. Gubernator
Silzer odnosi się chętnie do planu, ate
by przywódca robotników został
brany na ten wysoki i odpowxedmnl.
ny urząd, jakim jest komisarz stana.

 

    

     

 

  

  

   

  

   

    

DO BIEGUNA
Donald McMillan udat się ponownie na północ

bieguna. W jego towarzystwie znajduje się

Rzym.-kat. ksiądz O'Brien

nit 200,000 parafjalnych

 

  

zbadania

pie-

padł ofiarą

akcje

tensji przeciw O'Brien-
sędzia ze sądu,
polecając jedynie

 

wypłacić noty sumę 4,000 do
Tarów, podpisanych, przez księdza
O'Brien.
W kołach przyjaciół księdza,

zebranonatychmiast odpowiednią
sumę i noty pokryto, Ksiądz 0
Brien jest 80-lelnim starcem ii
przez niedołężn(6ć naturalną w
jego wieku padł ofiarą oszustów
spekulantów, którzy dla pozyska»
nia zaufania księdza udawali gor-
liwych. parafja

  

Strajk robotników cemento-

wych w New Yorku trwa

w dlhzymciągu

NEW, VOM730 czerwca.
Ogłoszna wczoraj. wiadomoś
załatwieniu strajku robotników

owych, którzy mieli otrzy-
daną przez siebie

dzieńnie i powrócić do
okazała się mylną. Ugoda

nie została podpisana. Robotni-
cy w dalszym ciągu trwają na
strajku.

 

  

 

z

 

Murarze w St. Louis otrzy-

mują po $14 dziennie

ST. LOUIS, Mg., 30 czerwca.
- Unja murarzy ogłosiła tutaj,
że zwyciężyła w walce o $14 za
8-godzinnydzień pracy. Jest to
najwyższa płaca, jaką się placi
w Stanach Zjednoczonych za po-
dobną pracę.

Druga łódź z rozbitkami

z okrętu Trevessa

uratowana
 

LONDYN, 30 czerwca, - Dru.
ga część załogi okrętu ,,Traver
sa", który zatonął przed kilkuna»
stu dniami na Oceanie Indyjskim
została uratowana, jak donosi te-
legram nadesłany do właścicieli
okrętu z wyspy Mauritius. O u-
ratowaniu pewnej części załogi,
złożonej z 16 marynarzy i kapita-
na donosiliśmy wczoraj.

Przedstawiciel rządowy po-

średniczy w załatwianiu

strajku krawców
 

SPRINGFIELD, Mass., 30 czer-
wea, - Delegatka rzqdu federal-
nego Anna Weinstock przybyła
zeszłej nocy do Springfield, by
doprowadzić do porozumienia w
fabryce Asinof & Sons Mig. Co.
Delegatka rządowa wysłuchała
żądań obydwuch stron, zanim
sąd wyda kompanji rozkaz sądo-
wy przeciw robotnikom usiłują
cym grośbami zmusić kompanię
do uległości,

Przedstawiciele robotników o-
świadczyli delegatce rządowej, że
akcja ich jest najzupełniej legal»
ng. a wszelkie opowiadania o
grotbach są wymysłem kompa-
nii, która stara się uzyskać zakaz
sądowy, ~by złamać solidarność
strajkujących robotników, Dla
pomocy w załatwieniu strajku
przybywa do Springfield, na proś
bę strajkującychrobotników, by-
ty kongresman La Guardia z New
Yorku
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NIEMCY PRZENO-

SZĄ SWÓJ P

MYSE D0 CHILL

SA TAM MIASTA ZAMIESZ.
KAŁE PRZEZ SAMYCH

NIEMCÓW

SANTIAGO, Chilli, 30 czerwca.
- Fabryka Kruppa wNiemczech
stara się tu zakontraktować nie-
które fabryki metalurgicznego ko
ksu dla własnej produkcji. -Wie-
lu innych przemysłowców prze-
nosi siędo Chili z powodu euro-
pejskiej stagnacji.
Podobno w Chili

| miast zamieszkałych -przez sa-
mych Niemców, że nawet w taą
kiem mieście tylko po niemiecku
rozmówić się można,

  

 

jest -wiele

 

Wojska chińskie plądrują
miasta

SZANGHAI, 30 czerwca. - Woj»
ska chińskie w prowincji Hupek zbun
towały się i spiądrowały miasto Mie-
nymng, jak donoszą wiadomości nade-
słane w Hankow
 

15-letnimatko-bolcu
 

SPRINGFIELD, 30 czerwea.-Ivan
Wooten, 16-letni skaut przyznał sig
do zamordowania swojej przybranej
matki p. Mary Sears, lat 75, ażeby
zostać wolnym i móc puścić się w po
dróż dla zwiedzenia świata.

Koloniści jadą do Rosji

VANCOVER, 30 czerwca. -
Dwudziestu finlandczyków wy-
jechało dzisiaj do New Yorku, a-
by się udać do Rosji, gdzie o-
trzymają darmo grunta pszenicz
ne w zagłębiu Dońskiem. na osie-
dlenie.

WIELKI SKANDAL W AN-

GIELSKIEJ IZBIE GMIN

4 posłów z partji pracy wy-

rzuconych

LONDYN, 30 czerwca. -Wiel
kić zaburzenie wybuchło dziś w
brytyjskiej Izbie Gmin, gdy dwaj
posłowie z partji pracy: J. Max-
ton 2 Brigeton i J. A. Wheahley
z Glasgowa zaatakowali ostro
rząd, nazywając go „morderca-
mi" za jego politykę zdrowia, Za
obrazę rządu i za nieparlamentar
ne wyrażenie się obaj posłowie
zostali zasuspendowani i wyrzu-
ceni z Jzby.

Następnie ten sam zarzut zo-
stał podniesiony przez dwuch in-
nych posłów z tejże samej partji
i obu spotkała ta sama kara. W
izbie podczas przemawiania i wy
rzucania posłów panowało jak
największe zamieszanie.

unumae second
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POLSKA WIĘCEJ WYWOZI TOWARU

ZAGRANICĘ, ANIZELI PRZYWOZI
 

i W marcu wywieziono za 1,183,5 miljardów, czyli

za 371,2 miljardów więcej, niż przywieziono

WYWIEZIONO PRZESZŁO 2 MILJONY TON, PRZYWIE-

ZIONO 300 TYSIĘCY TON - POLSKI BILANS

JEST WYBITNIE CZYNNY
 

WARSZAWA, 30 czerwca,
Główny urząd statystyczny komu»
nikuj
Przywóz do Polski wynosił w

marcu bieżącego roku ogółem
300439 ton, wartości 812,2 miljar
dów marek; w tem24,903 ton wę-
gła i koksu, wartości 9,3 miljar-
dów marek.
Wywóz z Polski wynosił ogó-

łem 51,204 ton, wartości
11835 miljardów marek, w tem
węgla i koksu 1,635,287 ton, war-
tości 386 miljardów marek,
Jak z powyższych liczb wyni-

ka, bilans handlowy Polski był
w marcu roku bieżącego czynny,
gdyż wartość wywozu pokryła
154. procent wartości przywozu.
Dla porównania  przytaczamy

poniżej dane za marzecroku 197

a

   

przywóz wynosił ogółem 483,007
ton, w tem 364555 ton węgla i
koksu, wywóz zaś 297,023 ton, w
tem 57,840 ton węgla. Ażeby u-
możliwić porównanie, musimy z
obrotu obu lat wyodrębnić wę-
wiel, który dzięki przyłączeniu
Górnego Śląska z artykułu przy-
wozowego stał się wywozowym.
Otrzymamy wówczas, że przywóz
(bez węgla) wmarcu roku 1923

| wynosił 275536 ton, w marcu
1922 roku - 69442 ton; wywóz

| zaś w marcu 1923 roku - 515,917
| ton, w marcu roku 1922 - 239,183
| ton

    

Porównanie powyższe ilustruje
 niezmiernie szybki wzrost nasze»
go obrótu towarowego z zagranie

le

  

 

TAJEMNICZY PRZYWÓDCA WYWÓŁAŁSTRAJK

ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH

5,000 robotników porzuciło pracę na rozkaz tajemniczego

przywódcy
 

CHICAGO, 30 czerwca. - W u-
biegłą środę przybył do Chicago
nieznany w ruchu zorganizowa»
nych robotników budowlanych,
Egan i po jedno dniowej swej
obecności zdołał wywołać na
strajk 5,000 robotników budowla
nych, a nawet doprowadzić do
zaburzeń przy dwuch wielkich
budowlach „Stadium" i Wrigley
„Twin" Bldg. Kontraktorzy nie
uznając Egana za przywódcę zor-
ganizowanego ruchu robotniczego
- odmówili układania się z nim
albo z jego zastępcami dla zalat-
wienia wywołanego strajku, E-
gan twierdzi, że organizuje w Sta-
nach Zjednoczonych nową orga-
nizację pod nazwą „United La-
borers Benevolent Association" i
zaprzecza jakoby miał zamiary ra-
dykalne i jakąkolwiek łączność
z międzynarodową organizacją
Przemysłowych Robotników Świs
a „I. W. W.", lub był przeciwnie
kiem Amerykańskiej Federacji
Pracy. William Foster przewód»
ca Trade Union Educational
Leage zaprzecza, jakoby miał ja-
kikolwiek związek z Eganem. Na
wniesioną przez Egana aplikację
w sądzie, by mu wydano czarter
 

 

 

 

NARESZCIE
Rycina przedstawia robotników po ukończeni roboty nad naj-
dłużstym kablem podwodnym między San-Podro (Kal) i Avalan

, (na wyspie lin-liny)

dla organizowanego przez niego
nowego stowarzyszenia robotni-
czego, sędzia odpowiedział odmo-
wnie, Kontraktorzy którym Egan
wywołał strajk robotników, ogło-
sili ultimatum dla strajkierów=-
wzywającich do porzucenia nie-
prawnego strajkui powrócenia do
pracy. Przywódcy uznanych przez
kontraktorów organizacji robote
ników budowlanych przyrzekli
w razie trwania strajku wywoła»
nego przez Egana dostarczyć na
ich mjejsce robotników należą
cych do ich unji. Egan na ulti-
matum |kontraktorow _odpowie-
dział, że w poniedziałek odwoła
z pracy dalsze 10,000 robotników
budowlanych. Wkołach robotni-
czych w Chicago pojawienie się
Egana wywołało wielkie wraże.
nie wśród robotników i zaintere.
sowanie nową jego organizacją
robotników budowlanych „United
Bldg, Laborers Benevolent Asso-

| ciation" ktora w New Yorku 4 o-
| kolicy obejmuje wielką liczbę ro-
| botnikówbudowlanych pochodze
nia cudzoziemskiego, przeważnie
Włochów.
 

Była cesarzowa Zyta zamie-

| szkała we Włoszech

RZYM, 30 czerwca, - W sfe-
rach miejscowych oznajmiono,
iż była cesarzowa austro-wegier-
ska Zyta, zdecydowała się prosić
rząd włoski o pozwolenie jej na
stałe zamieszkanie we Włoszech,

Podwyżka dla szoferów do-

rożek" automobilowych
 

NEW YORK, 30 czerwca, -
Obsługa doróżek względnie au-
tobusów krążących po 5 Ave., do
stała podwyżkę 5c na godzinę
Podwyżka wchodzi w życie od
1 lipca.

7 NIEMCÓW SKAZANYCH

NA SMIERC ZA STAWIANIE

OPORU FRANCUZOM

MOGUNCJA, 30 czerwca, -
| Siedmiu agitatorów niemieckich
zostało skazanych na śmierć
przez francuski sąd wojenny za
niszczenie (urządzeń kolejowych
w Ruhr. Kilkunastu robotników,
którzy usłuchali agitatorów1 po-
magali agiłatorom w niszczeniu u-
rządzeń kolejowych zostało ska-
zanych na dożywotne więzienie.
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NOWY SWIAT,

- Kronika miejscowa

' Dzisiaj - Julji.
Dzisiaj - Pogoda.

$ RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

Poniedziałek: Obio z Southampton,
President Filmore z Southampton
Oskar II z Chrystjanji,
Mt.

Wtorek: America z Southampton,Bremen z Bremy, (G. .>Finland z Antwerpji, |
Sroda: Homeric z Southampton. i

|

 

DZIECI NA FARMĘ

Na drugą grupę dzieci, które 15 J
lipca pojadą na farmę:

  

P. Razus (S. River) . $1.00 |
E, Dembski ... 2.00
KJ. Prosienkiewiez 5.00 |

+ 8800 W
Poprzedni wykaz .... $382.00 |

"Razem ,...... .. $300.00

 

ł
* 'Jeszcze dziesięć dwu-
dzieste dziecko pojedzie na far-
mę.

Wycieczka Ligi Kobiet

 „Liga Kobiet urządza wycieczkę
w niedzielę 8-go lipca b. r. do |
Pelham Bay Parku. Początek 0
godzinie 10-j rano.
"Dojazd: - Subway Lexington

Ave. do Pelham Bay Parku.
Komitet będzie czekał przy sta-

cji.
Zapraszamy wszystkich sym-

patyków.
' Liga Kobiet, Oddz. 2.

w New Yorku.

inton z Hamburga, L

Wielki Piknik

;: urządzają

Złączone Towarzystwa: Sokół gniazdo

635 i Tow. Synów Korony Polskiej,

w Astoria, L. I., w niedzielę, dnia

B-go lipca 1923 roku w Czeskim Do-
mu Parku, Woolsey ave., rog 2¢j ave.

Astoria, L. I. Początek o godzinie lej
po południu. Wstęp 50 od osoby. Mu-

zyka doborowa polska. Gra w kregle

o cenne nagrody, loterja i różne nie-
spodsianki. -..

 

Komitet Pomocy Polskiego

Czerwonego Krzyża

Komitet Pom. Polskiego Czer-

"wohógo Krzyża Zł. Tow. Polskich

zwołuje następne posiedzenie dn.

6-go lipca w Domu Narodowym, |

19 St. Marks Place, New York o

&ej wieczorem,

Delegaci towarzystw, organiza-

cyj i zrzeszeń proszeni są o przy

bycie na to posiedzenie
t haes

Z ŻYCIA ROBOTNIKÓW

New York

Koszykarze w New Yorku

i okolicy!

Pamiętajcie, żeby każdy war-

sztat pracy wybrał delegata i na-

zwisko jego przesłał wraz z adre-

sem do sekretarza Unji, Jana

Bontke, 650 East 12 ulica, New

York.
Nie zapomnijcie również o po-

siedzeniu Unji, które się odbę-

' dzie o godz. 4j po pol. w Domu

Narodowym w dniu 14 lipca. rb.

Komitet Wykonawczy Unji

Koszykarskiej,

lokal 14353 Am, Fed. Pracy

 

r-

MLpoblitu stacji kolei pod-

ziemnej (Jerome Ave.)

rzejechał znajdującego się na

fly-flfih 48-1011th robotnika, |

Franciszka Sweency, zam. PM. |

218 West 121 ulica. - |

"Przybyłylekarz pogotowia skon. |

stitowal śmierć z powodu poła« |

mania żeber i pęknięcia czaszki. w

 

 

„poJerzego Kiśniaka, zam, pD. |

132 Allenul. przybył z wizytą ko |

lega Michał Jachnolski z pn, 351 |

Church ul., Phoenix, Pa. Pl

" Kilka dni wszystko bylo w po- |

rządkii, lecz czwartego dnia rano |

Kiśniak spostrzegł w mieszkaniu W

brak kolegi.

_

Począł więc prze- |

glądać szuflady, szukając Parne- |

lu zawierającego £371. Nie zna-

Jazłszy pieniędzy. Kiśniak udał |

się na stację policyjną i rameldo-

wad o kradzieży Ponieważ Jach: |

nolski miał wracać do dgmu, de-

Jektywi udali się na stację Penna |

i w jednym z uaęnnbnóznaleiah

- o przyjaciela", rego a-

;:::).śllil.) Pizy Jachnolskim zna

jaziono tylko $353.

 

 

Józef Benet, lat 54,

-

zam. PD.

1393 Kast 7 ulica zmarł wskutek

zatrucia gazem). Przyczyną śfmgr

ci było wykipienie gotującej się

kawy, która płomień zagasiła.

Według raportu

.

Credit Clea-

i i towary ma-
rg House, ceny DA r

nufakturowe spadły od dnia hm

żzerwca r. b. 0 1 procent. valke

tę szczególnie można zauważyć W

New Yorku.
 

Relief Commit-

tee miał wyp.acić Józefowi Mano-

wiczowi, zam, PD» 95 przy 5 Avvefl

® 8500 zapomogi W roku 1921 i do

tej pory jej nie wypłócił. Mano-

wicz tak się rozgniewał, że zaskar

żył tę instytucję do sądu.. Sgd

nie uwzględnił żądań oskarżycie-

Ja i sprawę umorzył na mocy do-

komentów puedłluwianych przez

Komitet, które stwierdziły, że Ma-

nowicz był zamożnym człowie-

kiem i zapomoga byłaby rzeczą

zbyteczną dla niego.

Ponieważ War

«
.

, Weńoraj : wydobyto ,z rzeki

N:]. zwłoki 4-lelniego Rolpha
adleg, który bawiąc sig na ber

::" nyr. 21, należącej do Burns

Coal Co. wpadł do wody i zato»

nął Ww. pobliżu ulicy Eliarrow, -

żwłoki chłopca znaleziono przy-

gzepione tękoma do kotwicy je-

die) te znajdujących się w pobli

żu berlinek.
 

Główna kwatera „Boy's Seouts

of America" podaje, że W roku

___
     Tyc TaAT

wom
Poclagaiace. werummaice.
acro Wav | 4VL
STSTETA NWr

i R

 

  Tome" 1" omas
Busty 10 doWe.

** Z TEKI REPORTERA
 

obeenym liczba członków powię-
kszyła się o 10 procent. Organi-
zacja ta liczy obecnie 612911
członków, czyli 472,582 chłopców
i 140,911 mężczyzn starszych.

 

 

Wydział Apelacyjny przy Su-
preme Court skazał detektywa
Korneljusza Flood na karę wię-
zienia od do lat, Flood
pozostawał pod oskarżeniemzabi
cia kulą rewolwerową 15-letniego
Jerzego Cushing z pn, 540 W. 50
ul. Aczkolwiek sprawa ta cią-
gnęła się od 14 lipca 1918 roku,
dopiero dziś wydano wyrok decy-
dujący.

Po długich poszukiwaniach u-
dało się policji ująć trzech nie-
bezpiecznych bandytów, którzy
od dłuższego czasu grasowali w
Central Parku, rabując przecho-
dniów.
Płaszków, którymi byli Domi«

nik Roland, Ludwik Kuszał, i Pa
wet Rocchio osadzono w „klat-
ce", aby nie wyfrunęli na wol.
ność.
 

DZIS odbędą się o godz. Be-j
wiecz, posiedzenia niżej wymie-
nionych Towarzystw:

Tow. Sokół Polski - Dom Na-
rodowy.
Tow. Komitet Obr. Narod.

Dom Narodowy.
Unja Murarzy - 239 E. 84 ul.  

JAKICHMOSKWA

MA DOROŻKARZY

ZABÓJCA 35 LUDZI; ZABI

JAŁ ZE ZŁOŚCI NA ŻYCIE

W przeciągu dwóch ostatnich
lat w pustkowiach, w sutery-
nach i w norach, których ta-
kie mnóstwo gnieździ się na prze
dmieściach Moskwy - znajdo-
wano co jakiś czas trupy ludzi,
starannie zaszyte w workach.
Według wszystkich danych,

zamordowani byli ofiarami tego w

samego przestępcy. |

Przed paru dniami władze śle

deze ujęty mordercę i to in fla-

granti.

Jest to obywatel Moskwy, śre

dnio - zamożny, po profesji _!
jednokonny dorożkarz. Nazywa
się Komarów. Mówi zawsze ci-
cho, ma dobre, jesne oczy, czę-
sto śmieje się tym dobrodusz-
nym śmiechem staruszków, wo-
góle sprawia wrażenie skromne
go, porządnego i dobrodusznego
człowieka.

Ojciec jego był robotnikiem
kolejowym, prowadził życie ucz-
ciwe i surowe. Zresztą i sam Ko|
marownigdy przedtem nie kradł |
ani rabowal. |
Komarow jest żonaty, ma tro- |

je dzieci, Wyjaśnia on „ideowy
powód" swych straszliwych czy
nów: |

„Zabijał - ze złości na życie!

Wszyscy ludzie są oszustami, ło
a takich łotrach należy

się mścić!"
Na pytanie, ile Tudzi zabił, -

Komarów odpowiada: „Zdaje
się - 33, a może - 35, skąd-
by to pamiętać!"

- A kobiet ile?
- Jedną, tylko jedną, chcia-

lem jeszcze cygankę zabić, lecz
nie udało się.
- Dlaczego cygankę?
- Oszustki wszystkie.
W każdym dniu rynkowym

Komarow wychodził na plac Kon |
ny i szczegółowo szukał ofiary,
co lepszej.

Przestępstwa swe Komarów
wykonywał zawsze według jed-
nego i tego samego planu. W
dniu targowym wyprowadzał ,
swego konia na szprzedaż, pro-
wadził kupca do mieszkania, pod
czas rozmowy jednym  zama-
chem rozbijał ofierze głowę mło
tkiem. Trupa zaszywal co worka
i zakopywał niezbyt głęboko.
Żona Komarowa nie dzieliła z

mężem jego sprawek.
Najmniejszej skruchy Koma-

row nie wykazywał. Nieraz mu
się „sprzykrzyło zabijanie". -
Wówczas nosił się z zamiarem
samobójstwa - po trzykroć wie
szał się, lecz za każdym razem
w porę wyciągano go z pętlicy.
Komarow jest człowiekiem

bardzo religijnym, modli się w
cerkwi i w domu. Kiedy agenci
go aresztowali, zastali zabójcę
modlącego się między dwiema
„ikonami" po środku których le
żał trup zabitego.

Religijność nie przeszkadzała
jednak Komarowowi marzyć:

„Popa by jeszcze zabić... jed-
ną cygankę i popa...
Komarow wie, że czeka go

ciężka kara, lecz zapatruje się
na to obojętnie. Jeżeli zaś -
whrew oczekiwaniom - sąd go
uniewinni, to pójdzie do klast
toru.

 

 

 

 

4

 

' _PONIEDZIALEK, £ LIPCA (MONDAY, JULY 2) 1923

STAROŚC - RADOSC

S. 8. Farley, babka 12 wnuków, otrzymała dyplom uniwersy- |
. tetu Pennsylvania l

›

Znakomity ekonomista i zało-

życiel wielkich spółdzielni rol

nych A. Sapire, obecnie bodaj

najpopularniejsza osobistość śród

farmerów amerykańskich, nie U-

staje w celowej swej pracy ."'d

polepszeniem bytu

nych niemiłosiernie

/

farmerów.

Po

_

zorganizowaniu

_

hodowców

tytoniu, bawełny, ryku i Innygh

płodów rolnych w odpowiednie

kooperatywy, ułożył plan zrzesze

nia hodowców ziemniaków całe-

go kraju w olbrzymią organiza-

cję spółdzielczą, w celu usunięcia

spekulantów i pośredników, zbie-

rających Iwią część zysków przy-

należnych farmerom.

Do kooperatywy hodowców kar

tofli w stanie Maine przyłączyło

się już 60 procent rolników, zo-

bowigzujge sig do sprzedaży każ-

dego buszla ziemniaków przez

zarząd: swego towarzystwa.

Przewiduje się powstnie ana

logicznych

-

towarzystw w sta

nach: New Jersey, Virginia, Min-

nesota, Michigan, Wisconstn, Po-

łudniowa i Północna Dakota, Ida-

ho, Colorado,i Utah,

-

Towarzy?

stwa w stanach tych połączone

zostaną w jedną olbrzymią cen-

tralę,

-

zadaniem której

_

będzie

spieniężanie ziemniaków na jak»

najkorzystniejszych

-

warunkach.

| Regulując dostawę płodu, skiero-

wując go na właściwe, nieprze-

ładowane rynki i rozdzielając

zbiór równomiernie, osiągnie far-

mer

:

wyrównanie warunków i

cen w rozmaitych dzielnicach

kraju, czyki zyska on przyszłą 0-

gólną cenę, niż gdyby każdy, w

pojedynkę, na własną rękę sprze-

dawał swoje ziemniaki. Wartość

jednego zbioru siemniaków wy-

hodowanych w Słanach Zjedno-

czonych wynosi 8,500,000 dola-

rów. Według objętości zaś, czyli

wagi, ziemniak zajmuje najpreed-

niejsze miejsce pod płodów rol-

nych tego kraju.

k 6 +

W ostatnim roku hodowla li-

sów (na futra) przybrała duże

rozmiary w południowo - zacho-

dniej części Alaski. Wielu wła-

ścian założyło gospodarstwa li-

sie i mnóstwo wysepek, położo-

nych wzdłuż wybrzeży i do ni-

czego niezdatnych, zostało na ten

cel zużytkowanych. Pomimo, że

sporo kapitału włożono głównie

w zabudowania i założenia no-

wych przedsiębiorstw
_

hodowla-

nych, hodowcy lisów nieprawnie

są właścicielami swoich mająt-

ków. Chodzi o to, że prawo w A-

lasce uznaje jako własność pry

watną tylko grunt użytkowany

pod płody rolne lub na hodowlę

bydła. W chwili" obecnej, gdy

prezydent Harding udaje się do

Alaski, podjęte mają być zabiegi,

aby kongres poczynił zmiany w

 

 

 

 

 

„Old DH" Krempsu

 

 

PRZYWITANIE

w ten sposób witał" ,
37.San Antonio ą *

w 6

#
PC
T
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tłom prawa o własności

ziemskieb w 'Alpsce. Hodowcy

domagają ślę, aby chów li-

sow uznany „me za takie same

firzedsiębiorstwo! rolne, -jakim

jest hodowla bydła lub innych

"zwierząt _gospodarczych. Jeżeli

starania te uwieńczone zostaną

pomyślnym skutkiem, radzi z te-

go będą nie tykkp farmerzy, ale

i - kobiety i próźność ich i zby-

tek wygubiły niemal doszczętnie

Flisów dzikich, konieczność zaś za

spokojenia ich potrzeby stworzy-

łn nową gałęż gospodarstwa rol.

nego w Stanach, Zjednoczonych

1 Kanadzie.
k 6

Ciekawę ,że bodowcy kur w

"Kaliforp)i otrzymują na rynku

nowojśtskim ażj2 centy więcej

za turiń jaj, niżłdostają za jaja

hodowcy kur z Long Island, miej

scowości tuż pod New Yorkiem.

Staje się to zupełnię jasnem wo-

bec fakty, że hodowcy kalifor-

nijscy sprzedają rwysortowany i

 jednojakościowy .swój ~artykuł

przez spółdzielnie: "podczas -gdy

hodowcy z Long dsland sprzeda-

"ljg, katdy na whisng rękę, jaja
najrozmaltszej wielkości, barw

"bi jakości. .
+ 6 *

Nadzwyczajnego odkrycia do-

"konał pszczelarz E. Ault w stanie

Texas, gdyż zdołał wymódz na

pszezołuch roboczych, aby za-

 miast Jednej tylko królowej, jak

 

ROWICZE --

  

  

dzieje, wybodowały aż kilka kró-

lowych w każdym ulu. Sztucznie
sporządził on kilka komóryk na
kształ tych, jakie robotnice dlu
przyszłej królowej zwykle budu.
Ją: robotnice nie spostrregaty
„cygaństwa" i wyhodowały w
nich, wbrew wszelkim prawom

, to w naturalnych warunkach się

a natury pszczelej, aż kilka królo-
| wych
| Niebywału ta zdobycz techniki
pszczelniczej ma ogromne znacze
nie ekonomiczne dla hodowców
pszczół, rozpłodzonych. Samemu
E. Aulfowi, który zajmuje się
głównie hodowlą królowych, roz-
sylanych do wszystkich dzielnic
kraju, oraz Japonii i Australji,
odkrycie jego przynosi $50,000
rocznie, których większą część
stanowi czysty zysk. Za jedną
królową Ault pobiera stosownie
do pory roku od $1 do $2.75.

+ x %

razy droższa, niż w roku
1924. Nie podrożała ona jednak
proporcjonalnie do znizne} war-
tości (ranka, wyrażonej w złocie.
Akier ziemi zdatnej na uprawę
płodów rolnych kosztuje obecnie
1,000 -franków papierowych.
Pszenica zaś jest aż cztery razy
droższa, niż w ożasie przedwo-
jennym. Wino podskoczyło od 5
do 10 razy, a cena na rogaciznę
jest również od 5 do 10razy wyż.
sza, niż w okresie przedwojen-
nym. Robotnicy rolni pobierają
$2,500-4,500- franków rocznie z
catkowitem utrzymaniem.  Mło-
dzież dostaje połowę lub trzecią
część tej płacy. Nominalnie pła-
ca jest trzy razy większa, niż w
czasie przedwojennym; w rzeczy-
wistości zaś fest ona niższą, wo-
bec obniżonej siły kupczej pie-
nigda.

|

|
|

|
|

Ziemia we Francji jest obecnie
dwa

+06 +
Co to jest farmer? - zapytuje

pewne pismo rolnicze - i samo
odpowiada. Farmer to kapitali-
sta, który pracuje. Farmer to
człowiek, który pracuje 8 godzin
dziennie, dwa razy na dobę. Far-
mer to człowiek, który stale musi
walczyć z żywiołami przyrody,
Farmer to człowiek, który mu-

si być ekonomistą, przyrodni»
kiem, budowniczym, -mechani-
kiemi t. d.  

 

55 Ave. B, Cor. 4 St.,

 

   

100.000 Polskich Marek za $1,00

Wysyłamy pod zupełną gwarancją i doręczamy na

ostatniej stacji - pocztowej w ciągu 20-tu dni.

Dostarczamy pokwitowania z własnoręcznym podpi-

sem odbiorcy

Również doręczamy

Amerykańskie Dolary w „Całej Polsce

Bank otwarty codziennie do 8ej wieczór

STANDARD BANK

New York, N. Y.

   
Farmer to człowiek, który daje

więcej a żąda mniej, niż wszelka
inna kategorja ludzi. Farmer to
człowiek, który zostawia dla sie-
bie i swojej rodziny na utrzyma-
nie tą część produktów, z której
inni nie chcą korzystać
Farmer to człowiek, który po-

syła swoje dzieci do wielkich
miast, aby zaszczepiłi świeżej,
zdrowej krwi w ludzkości, któ-
raby w przeciwnym razie zwyro-
dniała i zmarniała.

Wreszcie farmer to człowiek,
który produkta swoje sprzedaje
po cenie, jaką raczą mu dać, na-
bywa zaś wyroby przemysłowe za
cenę, jaką odeń żądają.

Aleksander Felton.
 

 

Słynna sztuka „Passion"
wznowiona w teatrze

Capitol

Dojazd do Parku: Z Nowego Yorku
górną koleją żej Ave. do 57 ulicy,
gdzie zmienić na pociąg Astoria i wy-
siąść na Hoyt Ave., skąd 2 bloki na
północ do Parku z Brooklyna tram-
waj Shuttle do mostu .Queensboro
Plaza i zmienić na Astoria tramwaj
do Woolsey skąd 2 bloki na zachód
do parku. Z Brooklyna pociąg do A-
storin z Jackson 'Ave. Subway, wy-
siąść na Hoyt Ave., akd 2 bioki do
parku.
 
RIALTO

„Płotr Wielki" dramat osmuty na
tle wypsdków historycznych w Rosji.
Role główne powierzone są wybitnym
artystkom i artystom pierwszorzęd-
nym, jak Emil Jannings i Dagny Ser
vaes. Wogóle cały program ułożony
jest w ten sposób, iż daje całość z
życia rosyjskiego. Orkiestra wykona
utwory kompozytorów rosyjskich. El-

Bartenjew odźpiewa „Krzyk
Jarosławny". Alexis Adamow odépie-
wa „ej Uchnem". Oprócz tego wie
 

Philadelph

Gubernator stanu Penna
a prohibicja
 

Gubernator stanu Pennsylvania
w przeciwieństwie do gubernato-
ra stanu New York, uważa pro-
hibieję i wszelkie związane z nią
prawa stanowe za nienaruszalne
prawo konstytucyjne i stosownie
do swojego „credo" głoszonego
pdczas wyborów zeszłorocznych,
robi wszystko, co w jego mocy,
ażeby ze zbyt „wilgotnej" od o
padów „munszajnowych" Penn-
sylwanji uczynić rdzennie suchą
Saharę.

Ostatnio, z polecenia guberna-
tora, „rekordy" wszystkich urzę-
dników i funkcjonarjuszów sta-
nowych, w liczbie 4,800, poddane
zostaną ścisłej inwestycji i każe
dy urzędnik, a nawet tobotnik
stanowy, sprzeciwiający się w du
chu, słowie, lub czynnie probibi-
cji, zostanie usunięty. Ponadto,
każdy osobnik, zatrudniony przez
stan, złożyć musi deklarację, iż
nietylko sam stosować będzie bez
względnie probibicję, ale użyje
wszystkich sił, aby ją podtrzy›
mywać i bronić.

Przeczucie go nie myliło
 

Niejaki Harry Dixon,
katy pnr. 118 N. 17th St,
rając się z wizytą do matki sta-
ruszki w Anglji, wyraził się do
swych przyjaciół, iż ma jakieś
straszne przeczucie, że w drodze
spotka go nieszczęście.

Tstotnie przeczucie go nie my-
lito. Radiotelefon doniósł oneg- |

 

 

ja i okolica

przez drugiego pasażera, niejakie
go Egdio Amabile z New Yorku,
który po dokonaniu zabójstwa,
Sam się zastrzelił,
Co było powodem podwójnej

tragedji - niktenie umie wyjaś-
nić. Dixon był znanyjako bardzo
spokojny człpwiek, nie mający
żadnych nieprzyjaciół. Jego za-
bójca nieznany był nikomu i w
Ameryce nigdy nie wigriano go
w towarzystwie zastrzelonego, Na
okręcie nikt również nie zauwa
żył między nimi żadnego nieporo-
zumienia, Jedna z wielkich ta
jemnie życiowych. ..

 

NA CZERWONY KRZYŻ

J. Krason, Newark .... ... 82.00

Frankford

Parafja św. Walentego urządza w
parku obok polskiego cmentarze w
Andalusia doroczny piknik we środę,
dnia 4go lipea. Początek o lej po
południu. Wiele niespodzianek - do-
skonała muzyka - pyszne przekąski
i chłodniki.

(20-24-27-29 Jne, 1-2 jul.)
  

Druga Szkoła Tańców
w Domu Pol

Anna Niementowska otwiera drugę
szkołę tańców klasycznych, scent
canych, narodowych interpretaty
wnych, w Domu kim, - 211
Fairmount Ave. Wpisy odbywać się
będą ~w poniedziałek, wtorek i
czwartek, dnia 2, 3 1 5 lipca, od
1 do W wieczorem, oraz na pierw
szej lekcji we wtorek 10 lipca, o
gońsinie 3 popołudnia. Kursa dla
daieci od Int 3 do 14. Osobne kur
s» dla dorosłych. Prywatne Iekcje
wedle ulowy. -- Motóda włoska i
rosy

  
  

 
daj, iż Dixon został zabity na |
okręcie # t    

) B

 

doki zdjęte w Rosji za panowania
cara. Eugenia Repelsteja wykona ma-
rodowe tańce rosyjskie a kwartet Ri-
voli przedstawi Rosję średniowieczną.

Rivoli
, Merry-Go-Round" - jeden z naj»

oryginalniejszych filmów tego sezona,
W głównej roli występuje Mary Phil-
bin. „Merry-Go-Round" zdjęta we
Wiedniu - w „Praterze" najstarszem
w Europie „Coney Island" z charakte-
tystyeznemi budkami i cyrkami. Ro-
mans oficera armji austrjackiej i pia«
nistki rozgrywa się na tle wypad»
ków wojennych. Do filmu specjalnie
przystosowano muzykę wiedeńską, ja
koteż w oryginalnych kostumach. Na
zakończenie wyświetlony będzie film
„The Battle" arcywesoła komedyjka
Fleishera.

 

W fabryce wyrobów tytunio-
wych por. 552 W, 22 ul. spadł ze
schodów wskutek stracenia rowe
nowagi Danie! Bush, 65, 467 E.
22 ulica i doznał niebezpiecznych
obrażeń ciała i głowy, Poszwanę

 

kowanego zabrano do szpitala Bets
lesue

NOTICE OF ANNUAL MEETING
PLEASE TAKE NOTICE that the

annual meeting of the stockholders
of the Nowy Świat Publishing Co.,
Inc., for the purpose of electing. dic
rectors and inspectors of election and
transacting such other. business as
may properly come before the meets
ing will be held on the 9th dayof
July, 1923, at 8 o'clock in the evening,
at the office of the Company, 24
Union Square, in the City of New
York, County of Kings, and State of
New York. The transfer books will
remain closed from the 30th of Jume,
1923, until the 9th day of July, 1923.
Dated the 25th day of June, 1923.

 

8
ZAWIADOMIENIE

0 ROCZNEM POSIEDZENIU
Niniejsem zawiadamia się, te ros

ne zgromadzenie akcjonarjuszy Spół
ki: „Nowy Świat Publishing Co., Ine"
w celu wyboru dyrektorów i inspekto-
rów wyborczych oraz w celu zalatwie-
nia wszelkich spraw, które Zgromae
dzeniu mogą być wedie statutu przed»
łożone, odbędzie się dnia 9go lipca,
1923 roku o godz. Bej wieczorem w

 

siedzibie Spółki pod 24 Union Square,
w mieście N. V., okręgu Kings, sta-
nie New York. Przenoszenie akcji bę-
dzie wstrzymane od 30 czerwca, 1928
roku do Sgo lipca 1923 r

25-g0 czerwca, 1923 roku
Sekretarz.

 

 

CITIZENS SAVINGS
BANK

Róg Bowery i Canal St.Trusysi, wyKwartaine) Dywidendy po stopie
Cztery ProcentRevie ta 120 ra dogeWW. 3, yak   

 

  

io 18.000 1 "upwatutem i re:
do ania 18 icabędą procent

Zmiana godzin bankowych› -_Począwasy 08 2 lipea, 1929Otwarte os 9 rano do 3 po potw soboty od 9 rane de | pd por
Także w poniedziałki wiecz.
od 5 po pol. do 8 wieez.

«
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Rozważcie zalety Mleka

Borden's Gatunek

Produkcja jego nie odby-

wa się „„na ślepo".

    

  

 

    

 

Korespondencje i Zawiadomienia
 

LINDEN, N. J.

Gdzie ksiądz nie zwalczy oświa-
ty, tam djabel babę wsadzi

W Linden powstało przed pewnym
czasem Tow. Oświatowe imienia J
Piłsudsktego, w celu urządzenia od
czytów naukowych, wieców i obcho
dów narodowych dla uświedomienta
miejscowej polonii. Piękny ten cel
spotkał się z uznaniem wszystkioh
uczciwych 1 szlachetnie myślących
Polaków w Linden. Niespodobato się
to jedynie miejscowej patzjotce wy
@siałowej Brodzik, która będąc na o-
statnim oderycie, danym przez ob
Koronę nk temat: „Zmiana rządu w
Polce punktem zwrotnym w histo-
zji Nowej Polski", uczuła się, obrato
na w swoich wydziałowych uczuciach.
Nie mogąc zrobić jakiegokolwiek 10
rzutu przeciw wykłudowi ob. Korony.
który na wszystkie swoje twierdze

ii bywatel Korona wykłada tekta histo
domionych słuchaczow i opowiadałaim,.że prelegent Korona jest bolsze›wik i wszystko co opowiadał, to nie»prawde i ludzie go nie powinni stuchać, bo opowiada nie tak, jak nauczają księża rzymskokatoliccyZgadzamy się w zupełności ie oryczne w sposób różny od tego. jakwykladajg istorję Polski 1 tłumacząostatnie wypadki księża rzymokat. wPolsce i Ameryce. Ale i pani Brodzikrównież nie postępuje tek, jak: nauczają ją w kościele. Pieniędzmi na-do Tow. Konopntckiej rozporządziła się jak swemi. Darowała wImieniu tegoż towarzystwa krzesładia Domu Narodowego za sumę 300 |dolarów. ale krzesła to nie s4 witenością Domu Narodowego. sls wiasnością pani Brodzik, która tylko porwaIn używać tych krzeseł Domowi Naru juk się jej spodoba, to mote jo sobie zabrać z powrotem, zupełnie tak,jak gmachy kościelne 1 szkolne, które pobudowali Polkcy i są rzekomo |

 ;||i
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TUNEL

Przyroda sama zbudowała tunel u wejścia do Yosennihe Valley
przez który przejeźdźeją samochody tutystów

 

togo. że bez wiedzy członków Tow

Konopnickiej wyjmowsta

policyjnych pozwolenia na ursądz
nie zabaw, a z dochodów osięgnięt

ma tych zabawach nie zdawśła tad:

nego spraworduni«

  

MOOSUP, CONN.

% inicatywy P. $.L. „Wyzwo-

lente" odbyła się majówka poły»

czona z popisem szkolnym dział.

wy polskiej dnia 24 b. m. na fare

mie ob. M, Łazarza.

Szczupła polonia tutejsza poms

była prawie cała, by zobaczy

   

zenty. Na

trzymałynagrody: Fr. Walas, M

Wolak i St. Walas.

Stosowne przemówienia wygło-

sili ob. A. Gigos i ob. A. Walas.

Orkiestra ob. St Krzebiatu

przygrywała podczas całej majów

ki.

Zaznaczyć tu muszę, iż miejsco

we koło P. $. L. „Wyzwolenie!

mie okazuje się więcej

szem w pracy społecznej.

Bigos.

 

    

WESTFIELD MASS.

Dzielny(Home:

Władysław Tenarowiez, 16 lat.
liczący młodzieniec, zam, pnr 16
Cowles Court ul. uratował od nie
chybnej śmierci, życie dwojgu lu

od władz |

 

 

nie przytacsai natychmiast dowody z
historji i obecnych wypadków z hi-
storji niepodległego państwa polskie.
go, a powtóre, e nle chege sig za
wstydzić przez postkwienie głupiego
zarsutu - pouszukała sobie nieuświa

W SIDŁACH DJABŁA

Napisał

WŁODZIMIERZ SULIMA POPIEL

podoba,

 

 

   
(Cigg dalszy).

Juz pouslał ranek wcałej swojej Slclp
niowej krasie i słońce rozrzueilo po ziemi
szczodrze promienne snopy, kiedy na dzie
dzińcu dworskimdat sig stys slu-zw zu
rawia i głosy służhyńladnicklcgo.

Naraz od tylnych zabudowań ozwały
się strzały z rusznic i wrzask z kilkunastu
gardzieli. NaNa dziedzińcu wszczęło się zamię-
szanie: dwór cały począł rozbrzmiewać na-
woływaniami, pobudzone straże rzuciłysię
do broni.

Przez wywaloną bramę, poczęli koza:
cy pchać się na dziedziniec i okrążać dwór
i szopę, skąd garstka żołnierzy Djabła pod-
jęła zaraz zac mld.) obronę Jeden z ataku-
jących naniecił już ognia i chciał podpalić
nini dach dworu, ale Szowleha przeszkodził
mu wtem, Zadudniły więc siekiery, drzwi
ugięły sięrwnet pod fllmm naporem i kil-
ku kozaków wpadło dośrodka.

Zawrzało teraz, jak w ulu. Szczęk że-
laza, szamotania. i krzyki, zlały się w jedną
"piekielną muzykę.

Tylne drzwi budynku rozwarłysię na
raz, i zbita masa żołdakówi duomklel cze.
Jadzi, wypadła z wnętrza, rzucając się do
ucieczki,

-- Djabeł umyka, Djabeł! - huknęły
liczne głosy kozaków.

Między untykającymi był rzeczywiście
i Stadnicki, który obudzony ze snu, po-
rwał się w bieliźnie z łóżka, pr7cdoslał się
do stojących na dziedzińcu kozackich koni
i wskoczywszy jednemu na grzbiet, po-
mknął przez bramę wpola.

Kozacy, poznawszy łańcuckiego pana,
z bunkrem rzucili się do pościgu. %

- Bij, zabij Djabła! - wołaty liczne
głosy.
- Żywcem go brać - krzyczał ktoś

z gromady.
Rozpoczął się pościg.
Kozacy mknęli jak strzały, w ślady u-

m)kającego, który okładając konia z całej
mocy, kierował się ku zamkowi Herburta.
Tam jedynie, spodzmxał się teraz pomocy. ›

     

 

 

(ch własnością. a właściwie własno | dziomi, a to: pięknej 1 pulchnej
ścią biskupów. którzy jak im się nie

to wyganiają właścicieli bu
dynku pułkami policjantów
Pani Brodzik słynna jest

| pannie Helci Zalewskiej, liczącej
16 wiosen, której znudziła się za-
bawa na łonie natury w lasku
ob. Guta, gdzje dziatwie szkolnej take a

Przestrzeń międzx Stadnickim, a Sci-
gającymi, poczęła się powoli zwiększać.

(Gęsty las; okalający zamek, stał juz
w pobliżu, cały w potokach pogodnego
słońca skąpany.

Naraz, padł wystrzał z pothaka Szow-
Iehy.

Djabet zachwiał się na koniu, pochylił
sn; na bok i całym ciężarem zwalił się na
ziemię. ~

Kozacykr śli, konie wstrzy
inali, zeskoczyli na ziemię i otoczyli Stad-
nickiego.

Ten: próbował się jeszcze zerwać i u-
mykac, ale wysitek był daremny.

Chwycił tylko za lufę rusznicy, którą
umykając porwał ze sobą, i począł się opę-
dzać przed napastnikami, starającymi się
go skrępować. Kilka spis dosięgło go jed
nak i wnet pozbawiłyżyciał (Szowieha za-
bił Stadnickiego 20. 8 1610 r.).

Drgał jeszcze w śmiertelnej agonii, kie
dy Szowleha odciął mu głowę, nadział na
spisę i z tryumfempowiózł wstronę dwo-
ru, gdzie powitali.go z wrzaskiem pozostali
kozacy. ®»

I padła sromotnie moe łańcuckiego
pana.

Prosty kożak, morderczą bronią pozba
wif go życia, i położył kres samowolnym
wybrykom okrutnika, będącego postra
chemdla swoich poddanych i sąsiadów.

Z tą chwilą kończył się werbunek sa-
batów i rabunkowych band, niosących
zniszczenie między ludem , milkły łańcuc-
kie każnie, rozlegające się dotychczas tka-
niemi jękami nieszuęslixnch i wolniej już
miały oddychać piersi tych wszy:stkich, któ
rychgnębiła myśl o bezkarnych
stwach zygwulskiego starosty.

Kozak Szowleha dotrzymał ślubowa.
nia [wonce. Podjazdami wytropił i zgładził
okrutnika w tym czasie właśnie, gdy ten
pod bokiem przyjaciela Herburta, czuł się
najbardziej bezpiecznym i każdej chwili
spodziewał się nadejścia węgierskich saba-
tów.

I kiedy Opaliński gotował się już do
ostatecznej krwawej rozprawy ze swoim
sąsiadem, troskającsię. o to, aby przeszko-
dzić w połączeniusię z posiłkami węgier-
skimi, przynieśli mu kozacy trupa łańcuc
kiego pana, aby potem sam w grodńc za.

i :ło sobie, że już nieżyje, i że skoń-
czyła się jego samowola i tyraństwo.

, (Ciąg dalszy nastapi)

  

 

         

  

urządzono piknik, a zapropono-

pracy, zachodzi jednak
czenie, Iż spbra ilość bezrobot-
nych nie poddała się jeszcze tej
rejestracji. Sądząc po ilości bez.
robotnych._ nie można atoli m-
wić o ogólnym kryzysie przemy-
słowym, gdyż w porównaniu ze
słosumkanii  zagranicznemi, kon-
tygent bezrobutnych w Polsce jest
dziś stosunkowo wcale znikomy.

 

Poważnem obciążeniem sytuacji |
jest dziś dla przemysłu wenowle- |
nie wielkiej liczby zamówień ze
strony instytucyj rządowych, cy»
wilnych i wojskowych. W pe-
wnych działach przemysłu zamó-
wienia rządowe są też w danej
chwili główną podstawą działa!»
ności, umożliwiającą kontynuc-
wanie wytwórczości i zatrudnin-
nie personelu! 0 ile chodzi o ho-

| roskopy na najbliższą przyszłość,

wala Marjanowi Mala. 17 lat, za- |
mieszkałego na Udman ul. prze-
jużdzkę łódeczka po rzece

1 byłoby wszystko wporządku,
gdyby rezolulna Helcia nie stra-
ciła równowagi. Nagle łódka tak
dalece się przechyliła, że obydwo-
je znaleźli się w wodzie i poczęli
nurkować,
NadoBny adorator znalazł się w

ktopotliwem położeniu, nie wie»
dząc kogo właściwie ma ratować,
Helcię, samego siebie, czy też mae
lutką łódeczkę, którą ciągli za so-
by na dno rzeki.
Widząc to stojący na brzegu

dzielny Władzio, nie namyślając
się długo, wskakuje do rzeki, -
chwyta za włosy ofiarę o kilka
funtów od niego cięższą i uno
na powierzchnię wody.
Tyniczasem przestraszony Ma-

rjanek nie mającHelel, rutuje sie
bie i nieszczęśliwą łódkę.

Naorzny świadek,

OKÓLNIK PRASOWY
Amarykańsko-Polska ma Handlowa

953 Third Ave York.

  

Położenie wprzemyśle polskim

Wskutek trudnych warunków
zbytu na wewnętrznym rynku
polskim oraz pogorszenia sig kon
junktur wywozowych, szereg za»
kładów przemysłowych w Polsce
pracuje dziś zredukowaną ilość
dni w tygodniu -Według ogłoszo
nych ostatnio danych głównego
urzędu statystycznego, stan z
dniem 1-go kwietnia 1923 r. wy-
kazywał, iż 586 przedsiębiorstw
ograniczyło wylwórczość m 164
rozszerzyło się. Według tychże
danych obliczonych, jednak tyl-
kona podstawie ograniczonej ilo-
ści przedsiębiorstw, 1,249 przed
siębiorstw zgłosiło zły stan zamó
wień, 965 średni, 233 dobry: resze |

udzieliła |ta przedsiębiorstw nie
odpowiedzi. Widoczna przewaga
przedsiębiorstw o złymstanie z-
mówień świadczy, iż przemysł
krajowy walczy obecnie nie tylko
z brakiem dostatecznych środków
obrotowych, lecz i z poważnemi
trudnościami zbylu. Charaktery
stycznem jest, iż pogorszył się na
pływ zamówień i w ciężkim prze-
myśle żelaznym Górnego Śląska.
jakkolwiek huty zajęte są jeszcze
wykończeniem dawniejszych za-
nówień. Według obliczeń part-
stwowego urzędu pośrednictwa
pracy, ilość bezrobotnych w całej
Rzeczypospolitej Polskiej wyno-
siła z dniem 1-go kwielnia około
114.570 osób. W. Heabie tej figu-
rują tylko pracownicy zarejestro
wani w urzędzie pośrednictwa
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nie przedstawiają się one jeszcze
zbyt pomyślnie, albowiem zaMój
daje się dziś odczuć na całym
kontynencie, tak, iż z jednej stro-
ny przemysł krajów eksportują-
cych skłonny jest do daleko tdą-
vef konkurencyjnej zniżki cen,
z drugiej zaś strony zdolność na-
bywcza rynków importujących
zmniejszyła się pokażnie 1 zdra-
dza również znamiona wybitnego
przesycenia i apatji.

Most pod Grodnem

Odbudowa mostu kolejowego
na Niemnie pod Grodnem została
już ukończona. Z daiem 1 maja
została wprowadzona .berpobre-
dnia komunikacja Warszawy z
Wilnem, która skróci dotychcza»
sową drogę o 3 godziny.

GDA‘NK

O gości sezonowych. - Wia-
domość o nieprzepuszczaniu goś-
ci sezonowych z Polski do Gdań
ska, Sopotu, Oliwy, Brześna i t.
d., wywarła na większość ludno-
wi w, m. Gdańska przygnębia-
jące wrażenie. Komentuje się po
wszechnie zakaz ten, jnko za-
rządzenie, które dotkliwe przy-
niesie szkody osiadłej na miej-
scu | zarabiającej grubo na got-
ciach i podróżujących z Polski
ludności sopockiej, gdańskiej i
td, Mianowicie, odczuwają już
skutki naprężenia stosunków pol
sko - gdańskich na własnej skó
rze właściciele hotelów, restau-
racyj i pensjonatów, ale tet wy
najmująca pokoje ludność pry.
watna, W tych dniach już pospa
dały ceny na wpieszkania sezono-
we i ustają kompletnie wszelkie
tego rodzaju tranzakcje. Hotell»
ści specjalnie wyrażają swe nie-
zadowolenie z. ukształtowania się
takiego stosunku polsko - gdań«
sklego i żądają zmiany w duchu
gospodarczym. „„
 

Ludność Monachjum urządzi»
ła demonstrację uliczne z powo-
du podniesienia o 30 procent cen
piwa.

+ +

W Berlinie schwytano bandę
włamywaczy składającą się z
chłopców i dziewcząt od 14-16
lat, Banda ta zdołała popełnić 99
kradzieży z włamaniem.

NOWA MODA
wamn w modzie są młode niedźwiedzie snmiast

L pabty , Rycina: prmmwh C. P. Dereckle z Phila.

  

 

 

 

 

Tańczcie jak się Wam podoba

do muzyki rekordów Columbia

Nikt nie umie tańcnyć w tym at
sprawić prawedziwy przjjemność x. ut
storowne

 

Jak Polncy Lece. aby. sobie
do tego celu must byt  

Dlatego udajcie mię do sprzedawcy wyrobów i kupcie sobie rekord
„Helen Polka" (Rekord W TAS). który gra polska: Orkdertra: Columbia. .Nn
tem rekordzie znajdziecie prpsiarny grany w owym prawdziwie pol-
«kim. atylu, tak atorowitym do tańców polskich

Méwnlnt kateie sobie zagrać Laira | Flow". słynną pieśń miiomą, którą
Poleka Orkiestza Columbia obecnie wykonał w wasaniatym rytmie tańcowym
Słuchajcie uważnie jek pęknie dawonki dźwięczą w poścód mamyki
Wintiole cany spie rakordów nikej podanich. Wprzedawew rokórdów
Columbia «agre je wemystkie dla wax z przyjemnoście, w niedy przedtem nie
mosaeikcie pięc mukyki

19-GALowa 75 cintow
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leemnuzy topielec

Policjant Woods, należący do
«tacji Westchester, znalazł na wy
breeiu Easter Bay Creak. zwłoki
mężczyzny, około lat 3o-ciu. wagi
176 funtów, wzrostu 5 stóp 9 cali.
ubranego w kostjum kąpielowy
koloru niebieskiego. :Zwłoki nie-
znajomego zabrano do kostnicy
Fordham.

Strajk golarzy

Golarze zatrudnieni w Brook:
lynie i Bay Ridge, wyjdą na
strajk o ile ich pracodawcy nie
zaakceptują warunków Unji, da-
nych im do podpisania w zeszłym
tygodniu.
Unja żąda: 395 pensji tygodnio

wej, 50 procent od obrotu powy»
żej $40 i 12 tygodni pracy w dnie
powszednie, zaś w niedziele i
święta Gciu godzin, .

Nmumhwywypudek

Wezoraj wszpitalu hum: Goun

ty zmarł Józef Kierwin, policjant

ze stacji znajdującej się na Shy»

der Ave., który dozna! niebeze

3

piecznych obrazeń ciała 1 glowy,

gdy wypadł z okna budynku po-

licyjnego na bruk,

Zmarły zonę i 52

h-quę córeczkę, które zamieszku.

ją po. 923 Foster Ave.

pozostawił

oe,

Na oceanie Indyjskim zatonął

okręt angielski „Treversa", Cała

załoga zginęła.
  

Ta mu mu
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Phone Greangeint MMi.

DR. ANTON! PETRIKO
DBNTTSTA . CHIRURG
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POLSCY LEKARZE -›

Tek. Greenpolat 8718.
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
Brookiza,

Manbatian Avs I muuu #.
i 1 1 og # do 1 wiessóę,

W miedainię od 13 do 1 popołudnia.

Pom.

 

 
 

FIERWSZORZĘDKT

ZAKŁAD KRAWIECKI

UBRANIA I PALTA

asyje podług najnowszej mo-

dy. - Starańność wykotania

jest moją zasadą.

Ceny bardzo przystępu.
«~mm. otyszecy | prasule

myskcy 1. damaki.
JAN Ru .

1037muuu An.
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Bt. M. Lewudovnl, M. D.

wgminu-uChirurgcope
W,

 

  
Dr. Franciszek Wiński
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JOHN'S REALTY COMPANY

POLBKIE BIURO REALNOSCIOWS
104 Greenpoint Avenue

i póloch do sprzedaży domy, loty, tarmy | grosernte muy
tukierków. saluny, restauracje i inho interesy .-

w Brooklynie, New Yorku 1 okolicy
Załokzenia osobiste lub pisemne. - Biuro otwatte Godsiomnie:"
od bej rano do Dej wieczór, w niedzielę do 46j po południu

 

Brooklyn, N. Y.

 

 



     

   
& STRONICA

___Nawy Swiat___Kod2Sgssgepoi dnie,noi 20888 3
MBER A.M . C.

 

  Managing, Bditerwo guage "* Genera Managerwieai. P.
Dziennik wydewany przez Spółkę Wydaw. „Nowy świat", Inc
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ZŁOTA NIĘDZYNARODÓWKA

 
Kapitał

:

międzynarodowy był .głćny

nym sprawcą wielkiej wojny. Rywalizacja

Anglii i Niemiec na warmth, wzrastanie

przemysłu niemieckiego,

-

zagrazającego

konkurencją większości rozwiniętych prze-

mysłowo mocarstw:z Nasłem .,l)culsc]xland

ueberalles", wywołało akcję złotej n'uędjv—

narogówki, któ przeciw połędze niemiec:

kiej zmobilizowała trzy czwarte świata.

" Udział StanówZjednoczonychw krwa

wych zapasach dziejowych, również jak

niedawno zostało wyjaśnione,

-

ma pod-

kład ekonomiczny.

Przemysł stalowy amerykański

-

lękał

się zwycięstwa Niemiec, bo przemysł stalo

wy i kopalniany w rękach tryumfujących

kapitalistów niemieckich, zelpchqąęby we-

dług przewidywań, na drugie miejsce po:

tężne trusty amerykańskie. . .

Anglji chodziło głównie o zniszczenie

floty niemieckiej. Trustom mncrykan'skn'n,

jedśnie o przeszkodzenie w urzeczywistnie-

niu przemysłowych planów niemieckich

swrazie klęski Francji. Skoro oba cele zo-

stały dopięte, Anglja mniej lub więcej staje

w obronie Niemiec, Stany Zjednoczone 0-

świadczają, że do spraw Europy mieszać,

ig nie chcą.
.

i Stanowisko jednak Anglji i Amer-5151

nie oznacza wcale, że złota mlęglzyuamdo-

wka kapitalistyczna na dalszy bieg «.'ypa'd-

ków. pozostała obojętna. .:szolutmc, nie.

Pómimo polityki poszczegqlnych palm“;

akcentującej rozbieżność

-

interesów poli-

tycznychi ekonomicznych, kapllął między:

narodowy tajnemi i rozmaitemi drogami

większa niż kiedykolwiek w historji obja-

wia działalność
.

Wielka wojna wytworzyła lws-zędlzw

niezliczoną ilość nowych dorobkiewiczów.

Z powszechnej ruiny i zniszczenia, z krwi

i łez setek miljonówistot ludzkich, pmystq-

ty legjony nowych miljonerow i multi-mi-

ljonerow. Powstaly trusty tak kolqsalnc. o

jakich nie myślano przlcd wojną, jak np.

trusty kapitalisty niemieckiego Hugo Stin-

mesa. Proces geszefciarstwa międzynaro-

dowego na niebywałą akai; zyskał l_nako

miłą pomoc w komunizmie,  rozbijającym

na prawo i na lewo organizacje robotnicze.

Nie wolno zapomnieć,że po Vol-›ąlcnu! car:

tu, nikt inny jeno nacjonaliści i kapitaliści

niemieccy

-

wysłali

-

w zuplombowalnych

Wagomrh Lenina i Trockiego z Szwajcarji

do Petersburga, aby nie dopuścić do z

cięstwa Demokracji w Rosji. Tyne. wpływy

i tajne siły poparty rząd wieckie, często

aż nadto wyraźnie występując w ich obro-

nic.
Ale skoro komunizm zrobił swoje i do

statecznie według opinji złotej międzyna:

rodówki ruch demokratyczny zdezorggub

zował, miejsce jego rozpoczął zajmować sta

ry twór pod nową nazwą, wrogi demokra:

ji - faszyzm monarchistyczny. .

Szczególna jednak rzecz i godna jak naj-

baczniejszej uwagi. Potężny zdawałobysię

kapitalizm, który kieruje rządami wszy:

kich państw, któryposiada w rękach w

kie agendy władzy, nie działa otwarcie. U.

cieka się do środków tajnych, konspiracy]-

rych.

-

Charakterystyeenym objawem jest

1 zmwłoski, Niemniej ciekawa jest

działalność faszystów niemieckich -i pol-
skich. .W Polsce kapitał skoncentrowany

jest przeważnie w rękach nie polskich.

Prosty wniosek z tego, że rząd polski ma

jedną drogę w' sprawach ekonomicznych,

zwalczanie kapitałów obcych, a /tymhar
dziej takich, za którymi krok w krok toczy
się polity

Dzieje się całkiem przeciwnie, -Rząd

dzisiejszy obszarników, przemysłowcówi

bogatych chłopów w Polsce, idzie ze złotą
międzynarodówką. Nie mając narazie od-

 

    

   

  

 

 

  

 

   

   

  

   

   

 

 

 
 

 

 
 

   

  

 

wagi celów swoich otwarcie ogłosić, stron |
nictwa rządzące, działają z niezwykłą o W
strożnością. |

Mają na rozporządzenie olbrzymi apa- |
rat państwowy, ale ten nie wystarcza. i

Obóz tajnych celówtajne organizacje
zakłada. Co to znaczy? Jedno tylko. Złota
międzynarodówka w Polsce nie zwyciężyła
jeszcze Demokracji. Nie ufając światłu
dziennemu, obóż tajnych celów ucieka się
do konspiracji, do morderstw, bombi ter-
ror.

Zmienitysig role. Reakeja rewolucjo-
nizuje, a lud pracujący musi bronić prawa
i państwa przeciw anarchizmowi kapitału,

I ta właśnie zmiana ról zapowiada nie-
chybną klęskę złotej międzynarodówki.

Złotycielec sam przyznaje, że
nianych nogach stoi. *

 

WPŁYW ELEKTRYCZNOŚCI NA MIESZ-

~ KANCOW NEW YORKU

Pewien uczony francuski, który czas jakiś mie-
szkał w Ameryce i przeważnie w New Yorku, ogło-
sił w pismach paryskich ciekawe spostrzeżenia o
niezwykłej psychologii mas ludności nowojorskiej.
Dowodzi on, że osobliwa żywość, wieczny pośpiech |
mieszkańców New Yorku dadzą się wyjaśnić elek-
trycznością.

Każdy mieszkaniec wielkiego miasta, od rana
do udania się na spoczynek, ustawicznie styka się
z prądami elektrycznemi. Pije kawę na śniadanie,
przyrządzoną w maszynce elektrycznej. Je bułkę
suszoną na elektrycznym piecyku, -Winda elektry-
czna wiezie go z mipszkania do kurytarza łomu.
Kolej elektryczna wiezie go do pracy, gdzie znowu
windą elektryczną dostaje się do swego biura,lub
zakładu, -Ochładza go wachlarz elektryczny. Tele-
fon dostarcza prądu elektrycznego Su uszu, Po

cy, rozrywki przy świetle elektrycznem, zazwy-

ź do udania się na spoczynek do łóżka.

Niema dw zdań, twierdzi uczony francuski,

że przeciętny mieszkaniec New Yorku przeladown-

ny jest elektrycznością. Musi być jakiś wpływ tej

ciągłej elektryfikacji, ale jaki?

Jak czuje się system nerwowy  człowie-

ka, stykającego się ciągle z elektrycznością? -

Możnaby przypuszczać, że czuje się on fatalnie.

Wieczny pośpiech i nerwowystan mieszkańca New

Yorku, są przysłowiowe.

|

|

|

|
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NOWY SWIAT, PONTEDZIALEK, 2 EIPCA_(MONDaY, JULY 2) 1993 _
ROBOTNIK - FARMER  Często, krytykujemy siebie samych, cza% za ostro, Atoli jest to bodźcem do postępu, Wskazuje fał. |e drogi, któremi kroczymy i dobre drogi, któremi kro- |ć powinniśmy. Ktokolwiek poczuwa się do obowiązku kry- |tykowania drugich, nie powinien zapominać o ohowiqzk”

uznawania zalet. Mówiąc o robotniku polskim, musimy przy- |
znać, że nie jest tak fachowo wykształcony, jak robotnik ame-
rykański, że nie jest odpowiednio zorganizowany itd.

Musimy mu atoli, przyznać zaletę wielką, której robotnik
amerykański nie posiada. Robotnik polski jest lepszym
gusManem,

Słowo gospodarz mieści w sobie dużo  charakterystycz-
nych zalet polaka, który wychowany na roli od maleńkości,
przypatrywał się życiu na małych gospodarstwach, gdzie
niewykształcony „chłopskim rozumem" kierujący się chłop
lepiej aniżeli fachowiec zna wydajność gleby, przechowuje
część zbiorów na zasiewy, ulepsza gatunek płodów, rasę dro-
biu i bydła i t. d.

Większość robotników polskich w Ameryce pochodzi ze
wsi, Nie stracili w zupełności tego zmysłu gospodarowania.
Dlatego też oszczędzają skrzętnie jak mrówki, planują i ma-
rzą o powiększeniu oszczędności i o najlepszem zużytkowaniu
zaoszczędzonych sum. Każdy tęskni za własnym domkiem,
wie jak z domem się obchodzić i t. d. Dlatego też widzimy
robotników polskich, którzy po dłuższym okresie pracy fi-
zycznej zaoszczędzają większe sumki i przerzucają się na far-
my, gdzie im się najlepiej podoba, -- Pomagają mu w tem w |
znacznej mierze banki "-, A. Miliński,

 

ami za ceftin

   

 
 

| Dlaczego

| rozpocząć -od © f pod swe

| przyszłe powodzenie, niezależność i zadowolenie - !

| przez otwarcie rachunku oszczędnościowego w

\_ Greater New York Savings Bank

Piąta Avenue, pomiędzy 9 i 10 ulicami, Brooklyn, N. Y. |

$1.00 OTWIERA KONTO

o Nie
3 th
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Spróbujcie oszczędzać 10 centów dziennie

Zapomocą naszego „Dime Saver"

Z całą pewnością możecie to zrobić
Czy mamy Wam wysłać pocztą jednego z tych „Saverst"

CITIZENS SAVINGS BANK

  

 

 

- DLACZEGO MARKA POLSKA SPADA?

STATKIEWICZ

Przyczyny obecnego spadku
marki są przedewszystkiem na-
tury psychologicznej. Niemniej
grają tu pewną rolę również
czynniki realne.

Przedewszystkiem nasz wy-
wóz jest jeszcze bardzo nieupo-
rządkowany 1 chwiejny, a przy-
tem w ogromnej części (płody
rolnicze i drzewo) - 'sezonowy.
Dzięki temu przypływ walut z
eksportu układa się bardzo nie-
równomiernie.

Pozatem los marki niemiec»
kiej nie pozostaje bez wpływu ;
na markę polską. Banki niemie-
ckie grają dużą rolę w naszym |
handlu zewnętrznym z usług ich |
banki polskie w dużej mierze
korzystają przy arbitrażu, t. j.
zamianie jednej waluty obcej na
drugą. Ożywione nasze stosunki
z bankami niemieckiemu
lają tym ostatnim od czasu do
czasu wcisnąć nar kilkanaście
miliardów marek niemieckich i
wyciągnąć w zamian odpowied-

  

 

zmniejszenie wpływu walut z
eksportu zbiegnie sie ze wspom-
nianą akcj# bankówniemieckich,
wówczas powstaje nieunikriona]

dezorjentacja naszego rynku wa

lutowego i stwarza się natural.

ne podłoże dla czynników natury

psychologicznej.

Stała w ciągu kilku Jat zwyżka

walut obcych, budzi wówczas o

bawę dalszej znaczniejszej zwyż

ki. Kupcy i przemysłowcy, ma-

jący płatności zagranica, śpie- Wz05 East tów st.,

szą pokryć jaknajprędzej Swe Wośasiny urzedowe: 08 i do 10 r.
: . : M i ma

zobowiązania, jakkolwiek tem By aaiP 16 to i wiec
min ich jeszcze nie nadszedł, - Telefon: Orchard nuno tw

śni i walut ---

   

      

   

 

towyobjęty zostaje paniką, cen-
tralne instytucje dewizowe nie-
kiedy usuwają się częściowo z
rynku. Dopiero po pewnem natu
ralnem osłabieniu napięcia insty
tucje te, wzmocniwszy wmiędzy
czasie swe rezerwy walutowe,
wracają na rynek i ujmują na no
wo ster ksztaltowania kursów w
swoje dłonie. Tendencja zwyżko-
wa, oparta na panicznym nastro
ju, nie może być długotrwałą

 

dpowiedzi -

I,eda.ł›:<:_i]il

Czytelnikowi M. K, z Fall River,
Mase. - Znany piłkarz Herman
„Babe" Ruth, jest o ile widać z imie»
nia, pochodzenia niemieckiego. O tem,
te jest jakoby polakiem nigdy nie aly-
szeliśmy.

Telefon: Orchard 1831
JOZEF HALICKI, M. D.

- LEKARZ -.
12 do i otudnt
Or ge*

W niedzielę do godzicz z po południa.
o

New Yori
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DR. BRYAN
111 Dan 17St., New York ony
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Lekarz na wszystki

  

 
 wstrzymują się z ich sprzedażą
w oczekiwaniu wyższych kursów.
Stwarza to nienaturalną dyspro-
porcję między podażą i popytem
i odbija się, rzecz prosta na

  
 

.Padlpecerpul-l już"? objaw stały, nie ulega naj- Inkorporowany 1860 kursach.

mniejszej wątpliwości. y Wspomnieć tu należy, że sta-
Uwagi francuskiego uczonego pobudzą jednak Bowery, róg Canal Street, New Yotk, N. Y. bilizacja pieniądza papierowego

uczonych amerykańskich, aby ie zbadali, nigdzie i nigdy nie da się utrzy-
ile istotnie elektryczności przyjmuje codziennie do mać naturalnym układem poda-
organizmu przeciętny nowojorczanin @ jakie są
wpływy tych prądów elektrycznych, stałe odbiera
nych, na zdrowie człowieka.

Wysiłki badań niewątpliwie będą bardzo cie-
kawe, ze względu na olbrzymi i ciągły rozwój, pra-
ktycznie stosowanej. elektryczności.

wok k

NIE WOLNO STRAJKOWAÓ!

Komisja węglowa Stanów Zjednoczonych o-
strzega unje górnicze w kopalniach twardego wę

Central Savings Bank
iw THE city of NEW york

ROG 46) AVENUE I 16e) ULicy

KWARTALNA , DYWIDENDA
PROCENT - CZTERY (4) OD STA

rocznie sostanie wilcrony wszystkim dopomytorom za ostatnie trzy mie.
siące, kończące się 30-g0 czerwca, 1923, 6d wszystkich sum uprawnio-
nych konstytucję, nie przewyśszających płęciu tysięcy dolarów :(35,000)

Depozyty ulokowane w1 będzie vy‘fllwny w dniu 20-g0 lipca, 1923.
dniu 10-go lipen, 1983 roku, procentują się od 1-go lipca, 1928 roku.
A. KOPPEL 3. Vice-Prer. HUBERT CILLIS, Prezydent.

1 Skarbatk.

 gl.., aby nie strajkowały, twierdząc, że „publi &

nie będzie tolerować wstrzymania antracytowych

zapasów".

Dlaczego komisja nie ostrzega baronów węglo-

wych, którzy raz poraz łamią umowy zawarte z

górników? W Pennsylvanii agenci kapitału stara»

ją się rozbijać wszędzie organizacje robotnicze. No-

towane są wypadki żywcem na faszy-

stowskich metodach we Włoszech.

Jest błędem komisji w czasie pokojowym wj

dawać ostrzeżenia do górników, żeby nie waż

się strajkować. Ci panowie nie wiedzą chyba, że

robotnicy nie rzucają pracy dla zabawki, a zazwy-

czaj są do tego zmuszeni zachowaniemsię praco-

dawców.

Gdy robotnik jest sprowokowany i przyciśnię-

ty do muru, wówczas żadne groźby nie pomogą.

Nie mógł strajku powstrzymać carat "moskiewski.

Nie powstrzyma go żadna siła, jeżeli komisje nie wy

najdą właściwej przyczyny nieporozumień pomię-

dzy baronami węgłowymi, a górnikami.

A właśnie tego się nie robi.

  

kk k

LUDOŻERSTWO 1 CYWILIZACJA

Z wysp Fidźi na Oceanie Spokojnym, przedo-

stała się wiadomość, o należącym wogóle do prze-

szłości ludożerstwie. Dwaj czarni młodzieńcy u-

podobali sobie jedną dziewczynę. Ponieważ nie,

mogli dojść do porozumienia, który się ma z nich

z bogdanką ożenić, zadecydowali ją... upiec i jeść,

Słyszeli od ludzi sturych; ze- kiedyś ludożerstwo

było wich kraju obyczajem, postanowili więc tra-

dycję zamarią wskrzesić, Dziewczynę zabrali do

lasu, upiekli na wolnym ogniu i zjedli. Tylko gło-

wę zostawili, «

Jeden z "obiecujących młodzieńców po. pija-

nemu się wygadał o wypadku, Dowiedziały się cy-

wifizowane władze i ludożercówwsadzili do wię- .

zienia. W 104

Historja wyda się czytelnikom straszna. Ta-

ką jest @ istocie. Ale czy zjedzenie narzeczonej

przez dwuch dzikusów, jest naprawdę bardziej stra

szie od okrucieństw, które tysiącami codziennie

popełniają ludzie cywilizowani?

 

   

£0.00

BAJKA 0 BLOCIE

Ustaiły się wreszcie w Polace obyczaje:'

Każdy mąż wybitniejszy błotem w leb dostaje.

Błotem dzi) wywieramy polityczne gniewy...

Gdy jest u władzy lewy dostaje nim lew

Błotem dziś przesądzamy polityczne sptasy..

Gdy jest u władzy prawy dostaje nim prawy.

   
 

Dobrze, że zapas błota jeszcze ma Polesie:

starczy nam na każdego, kogo los wyniesie. _

Inaczej strasznu byłaby tu dla nas zgryzoa.

myśleć o dniu, gdy w Polsce zbraknie wreszcie

błota.. ?

 

 
 =-

BBZ WZGLĘDU NA TO, JAKI MACIE CEL W żYCIU -
ABY 146 NAPRZOD'1 UTRZYMAC SIĘ WYSOKO,

-- MUSICIE OSZCZĘDZAC

Pamiętajcie, 6 początkiem każdego wielkiego interesu i każdej wielkiej
fortuny | karjery była zawsze wytrwała oszczędność

 

Zacznijcie oszczędzać teraz - $1.00 otwiera konto

The LINCOLN SAVINGS BANK

of BROOKLYN

531 Broadway - Brooklyn, N. Y.
POSIADA nowe rozległe udoŚanlenln

ZABEZPIECZA Waste oszczędności i płaci Wam procent
potyczek na Wasze domy

OPIEKUJE SIĘ Waszemi Liberty Bonds
pieniadle po najniższych kursach do wszystkich części świata

Kapitały zgórą $53,000,000
  

- L Założony 1866.
  

   
    

   

Greenwich Savings Bank f
Stxth Ave., & 16th St., New York

 

   

      

   

  

Depozyty złożone
do 10go Lipca
włącznie oprocen
towują się od 190

Lipca

   
   

   

 

KWARTALNA DYWIDENDA
rocznie przyznano od dnia

7 1 Lipca 1923 od wszyst: O
4 O kich rachunków od $5 do
45,000, upoważnionych do tego, do
wypłacenia od dnia 16 Lipca 1923.

 

  

 

  

 

81 ctwiera
raghunek
      

      

Charles 'M. Dutcher,. President
L./De G. Quackenbueh, Trexaurer

Francie M. Bacon, B. Ogden Ghisolm,
Hecrotarien

  

 

ży i popytu. Dla wstrzymania
stałości kursów waluty papiero-
wej potrzebną jest ciągła inter-
wencja centralnych instytucji
dewizowych, które w pewnych
okresach zbierają z rynku nad-
miar walut, aby później w odpo-
wiednim momencie rzucić je ce-
len wyrównania niepokrytego
zapotrzebowania.
W chwilach, gdy rynek walu-
 

A. STEC
e e JEDYNY PoLskI

SKŁAD MEBLI
POLECA _ro CENACH

- 30% NIŻSZYCH
jax obźiwkoLwiaX. 1xDzn.
wazkixitao mODZAJU MEBLE

ŁóżKA, sTOŁY, xn
pywawy, LUSTRA, MA

OwAz  KOWPLENTE
wyśrówy: «uwa.

 

 

 

 

   
  

 

  

  

  
J. HELLER

ADWOKAT I NOTARJUSZ

 

E. 14th Street,
tna porada prawna między
tę a (ię wieczorem.

 

    

  

 

      

tie, PSP'S

Kaszel |www.

H
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DPQLSKA LECZNICA (2
r. Michael A. rM teg [?%ęlewiczz

- Znd Ave., róg 5 ulicy |
eTę alle

. SPECJALNOC
Leczęme Elektrycznością i

djagnoza zą pomocą.

Promieni „X".
GODZINY PRzYJG:

10 do 1 przed poldtniem 1
wkkoo

felefoh "bnbeckthes
 
  

 

  
  
  
  
    

  

      

 

"_ Dr. J. Abowitz
Specjalista chorób męskich1. kobiecych, -- Aparaty doPromieni -X" do badań 1 zu!

biegów,
do1 miecz

. otitis
East 10 ulica

eter ave. a rs.

Godainy 3 rano
W niedzielę ao 1

329
pomi

 

   

SPECJALNOŚG

CHOROBY CHRONICZNE
MĘŻCZYZN 1 KOBIET

Krwi, nerwów, nerek i pęcherza
PORADA DAM

bo PóLSku

Dr. ZIN

110 East 16th Street

wolina sp:ów nia
Dziennie 08 v ran ( |
N YT14 wieczorem

20 bupołudniu

 

 

leczy on tR USER
czy choroby: wewnęc

bee operacji" 1 €"!
t, New York Cit. Telefon Orchasd toz lGodzin razić od 1. do 4 więcę

NOWY oriś ba. KML <
- 6th Ave, Astoria,L."

Telefon Astoria 2572 "
Godziny od 9.30 do it % »

  

 
    

 

Innym mh
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nazamowie.
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  Juljnn Ejsmond.

 

The BOWERY

SAVINGS BANK

126 & 130 BOWERY, NEW York

* Filja 110 East 42nd Street, juz otwarta

"", Naprzeciwka Grand Central Terminal

KWARTALNA DYWIDENDA PO STOPIE_-

~ Czaterech Procent
---

rocznie została uchwalona i zakredytowana będzie de-

porytarjuszom za okres, kończący się 80-g0 czerwca,

1928, od wszystkich sum od $5 do $5,000 i płatna będzie

od poniedziałku, dnia 16 lipca 1923.

Pieniądze żdeponowane do dnia 10 lipoa włącznie oprocentowywać się

będą od dnia 1 lipca.

PRzYJmUJgWY oo ogPOŻYTORÓW BONY PożYCZKI
NA PRZECHOWANIE W KASACH CaNIOTRWALY

GODZINY BANKOWE:

no gast «mo st.
Poniedziałki

woLNości
cn

i a iso noweny
Posiedziałki  

  
   

( zn
$130 rano do 7 wiecz. dę 7 wiecz.

Wtorki, środy, Czwartki Wterki, środy, Czwartki, Piątki
9:40 rano «o 4 po pol. 9 rane do 3 po pol.

gs ioo 1 om t ! gS Soboty . iem ny
oty \. 9190 rane de 1 po pol $ rano do 1 pa pot.

83 East 68th Street,

New York City.

GODZINY PRZYJĘG:

12 do 1 popołudniu - 4 do 7 wieczorem z

Tel. mieszkania Prospect 7717

DE I. MICHEL

SPECJALNOŚC: CHOROBY KOBIECE, AKUSZERJA 1 OPERACJE

1079 Carroll Street

Brooklyn, N. V

 
 

ARENA AUTOSCHOOL

    

ork City, posiadająca licz

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Liy cucsule svavue eevecitile

mechanwiem 1 nauczyc s

od „a" do „z" powosnia i

mechaniki, Jedyna szkoła w

my xumpiet rożnych typów sa-

  

    

  

     

  

  

  

  

    

  

   

 

  

  

    

   

mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożeniu,

Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wyda»

wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,

Naplszele po bezpłatny katalog.

Sskoła otwarta codziennie od 9 rano do $ wieczór,

   
 

& b tobi ARENA A

+ Michałowski, inżynier TTT.

  

  

151 West 54 St., New York

   



 

SATRONICA 5

  

      

    

 

 
 

 
 

Olbrzym morski Leviathan odbył pierwszą pięciodniową podróż i zdobył Toem snbkoém Ry- Admirał Sims, podczas innuuracji powiedział, że woli wojnę,
cina przedstawia przód okrętu. aniżeli piękne przemówienia

 

Na wyścigach konnych w Epson Downs wygrał faworyzowany przez księcia Lascekes (w cy-
lindrze) kon Papyrus.

 

Nierwykła księżnę Marję, królowę Ma-
the i królowę Aleksandrę na balkonie pałacu! królewskiego

2 w Londynie
 

 

 

Otóz właśnie! Ada Jaggers,
członkiem Philadelphia A. C-

: Zajmuje miejsce Babe Rutha.
Oficjalnie uznani biskupi w Rosji (z lewej ku prawej) M. Kraśniski, metropolita Piotr z Sy- -Panna Ada jest dowodem, iż ko

berji i metro polita Anton biety ~paweł Babe Ruths nam
zazdroszczą

 

 

 

 

Rosa Croker, po sensacyjnym procesie otrzymała przyznane prawa
o spadku po mężu

  tummy amerykańskie odwiedziią obec me Francje gone małę oping
Po długiej walce w sądzie, panna A. Cozene ostatecznie wbrew wydawania, pieniędzy,
protestom rodziców a za pozwoleniem sądu wyszła zamąż za tego,

którego kochała gorąco.

 
 Samuel Gompers, prezes Am. Fed. Pracy złożył wieniec na gro-

ie John Golden'a, byłego prezesa związku tkaczy
Nize Marvenga otrzymała powa
de w knbsrecie Ziegfrieda. W
“ledmu zarabiała dwa mllJOHV
koron (ofm dolaréw) a 'w No
Yorku tylko kilkaset Tw

     
  Cztery mzeruujw- zdjęcia Matji Creighton podczas procesu

w Newarku, gdzie oskarżona była o zatrucie brata i teścia

 

 

Rycina przedstawia armatę lekkiego kalibru, przeznaczony do
walki z flotą bootlegerów.
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    dró poślubną bezpośrednią po ślubie, który się od-Q. Gunn odbył ze ma); młodą 14m?po f toy
ensucola, Fla.
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

Sayemfle, N.J

 

W dniu 2-go lipca t. w ponie
działek odbędzie się tutaj wielkie
zebranie obywateli miast Sayer.
ville, N. J. i ich rodzin. Początek
zebrania naznaczono na godz, 8
wiecz, w lokalu Unji Brick i Clay
Workers,
Na zebranie przybędzie kilku

mówców, którzy będą przema-
polskim, ros

skim i angielskim. -Komitet un
ma nadzieję, że przybędą na ze-
branie wszystkie rodziny robotni
cze z Sayerville, N. J. i okolicy.

NEWARK

Miejscowy dziennik angielski
„Newark Evening News", poru-
szył przed paru dniami warty-
kule redakcyjnym bardzo powa»
ing kwestję; ni mniej ni więcej
zostało stwierdzone przez spe-
cjalną komisję z łona miejsco-
wych rzeźników, że wielu sprze
dawców mięsa zwłaszcza, mają-
cych sklepy w uboższych dziel.
nicach, sprzedaje mięso nie na-
dające się pod żadnym warun-
kiem do użytku. Słusznie twier-

 

 
   

  

Teleton Waveriy G21.
DR. JÓZEF MICHALSKI
¥. Wojek Polskich

Getainy: przyjęś:
salt—n: rang- W Belmont Ave.
od 173 wiecsóę, ,Newark . 4.
% niednieię 04 10-11 rano

 

dzi autor artykułu wspomniane
go, że to nie tylko zagraża zdro-
wiu pojedyńczego konsumenta,
lecz także bezpieczeństwu społe-
czeństwa. Komisja uważa, że al-
bo ci sprzedawcy będą sprzeda-
wać mięsa nadające się do sprze-
daży, lub sklepy zostaną im zam
knięte, Zupełnie słusznie.

LINDEN

Obchód święta niepodległości

Stan. Zjedn. 4 lipca

Polonja w. Linden, N. J. po-
stanowiła wtym roku obchodzić
uroczyście święto niepodległości
Stanów Zjednoczonych 4go lipca.
Kółko Oświatowe J. Piłsudskiego
i Tow. Sztandar Polski urządzi
ją we środę 4 lipca o godzini
po południu wielki obchód ku
uczczeniu rocznicy narodzin Sta-
nów Zjednoczonych w 1776 ro-
ku.
Program obchodu będzie bar

dzo bogaty, Przemawiać będą zna
ni mowey z New Yorku, Po ob-
chodzie odbędzie się wielka zaba-
wa polsko-amerykańska z udzia.
lem doborowej orkiestry. Komi-
tet obchodu dokłada starań, aby
tak obchód, jakoteż i zabawa przy
czyniły się do większego i wza-
jemnego zaznajomienia" polskiej
kolonii, do czego święto 4 lipca
nadaje znakomitą sposobność.

Rodacy z okolicy proszeni są o
przybycie na wycieczkę do Lin-
den.
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ZAWIADOMIENIA

Do członków St. Mech. Pol.

Okręgu New York-New Jersey

Obvwalcle blow“nie do uchwa
ty ostatniej konferencji, zwołuje-
my takową na dzień 8go lipca w
niedzielę. Początek o godzinie 10
rano bez względu na ilość człon-
ków, do sali Stow. 224 E, 57ma
ul. New York.
Prosimy przeto o przybycie na

oznaczony czas.
Wszystkie filje należące do po-

wyżej wymienionego Okręgu pro-
szone są o wysłanie swych dele-
gatów, jak również byłoby poą
danem, aby na tę konferencję
zjechała się oprócz delegatów
jak największa ilość członków.
Sprawy są bardzo ważne, prze-

to obecność jak największej licz
by członków w oznaczonym cza-
sie, jest niezbędną, jak również
i goście z sgsiednich okręgówby-
Jiby mile widziani.

Józef. D. WJodarczyk
Tadeusz Zieliński
Tomasz Pytel.

Do Polskich Rzemieślników

Budowlanych

   

Zebranie członków /niedawno
zorganizowanego -Towarzystwa
Benefitowego Polskich, Rzemieśl
ników Budowlanych, -odbędzie
się wsobotę dnia 7-lipca, w sali
ob, Katza na 6 ulicy.

Początek o godzinie
czorem.
Zarząd zaprasza wszystkich, któ
rzy pragną wstąpić do Towarzy
stwa, Wstęp wynosi 1 dolara;

(opłata miesięczna 50 centów. -
Benefit wypłacany jest w razie
cfioroby po 7 dolarów tygodnio-
wo w przeciągu trzech miesięcy.
Jeżeli członek jest wdowcem, 0-
pieka nad dziećmi.
Towarzystwo chociaż _młode,

. rokuje najlepsze nadzieje. .
: W New Yorku i okolicy jest
parę tysięcy polaków pracują
tych w przemyśle budowlanym.
Dlaczego nie mają stworzyć
sobnego i potężnego zrzeszeni
Wszystkie warunki są ku temu.
Do wspólnej pracy rodacy! -
suet Zarząd.

8 wie-

NEW BRITAIN, CONN.

Wielka Wycieczka na Piknik

Filja Stow. Mech, Pol. urządza
wielką wycieczkę na piknik dla
polonji w New Britain i okolicy.
Filje są proszone z okolicznych
miast. jak Hartford, Terryville,
Forestviiie. Zjedziemy się na
wspólną zabawę do ogrodu ob.
"T. Tuszkowskiego przy Farming-
ton Ave. „Dojechać można tram-
wajem Farmington Ave. i iść 2
minuty do góry. Piknik odbę-
dzie się 4-go lipea (4th July) b. r.
Początek , o godz. 2-ej po połu-
dniu,  Pierwszorzędna orkiestra
będzie przygrywać. Piękna oko-
lica - istny. raj.
Komitet dokłada wszelkich sił,

ażeby publiczność się jaknajle-
piej ubawiła. O jaknajliczniej»
sze przybycie uprasza ,

 

RamaiTosct

CHEMJA  ODSRYWA CORA
TO NOWE ZASTOSO-
WANIE DRZEWA

 

D
Badania chemiczne odkrywają

coraz to nowe zastosowanie drze-
wa w wytwórczości przemysło-
wej, o czemkilka lat temu nawet
nie marzono, jak czytamy w ar-
lykule, opracowanym przez U-
rząd Leśny
Roczniku Departamentu" Rolnie!-
wa.
Wiek drzewa jeszcze nie prze-

minął, przeciwnie, dopiero się mo
że zbliżamy do niego - czytamy

m artykule, Drzewo psu.
wane jest z życia w wielu kicrun-
kach, ale za to w wielu innych

łosowanie drzewa _rozszerza
się ustawicznie. 1 dlatego lasy u-

powinniśmy nie jak ko-
palnie węgla, która po wyczer-
paniu się węgla nie przedstawia
j dnej wartości dla nas, ale

mo jak uprawę płodów zie-
mnych, odnawianych ustawicznie

zięki pracy i zapobiegliwości
ludzkiej. .°
Jednym przykładem,

 

  

 

 

  

   

 

    

Kalendarzyk Posiedzeń
odoywających się w Uomu Naro-

19.23 st.
w York

dowym, Marks Place,
 

„Sokói" - w pierwszy
wa. 

    

  

 

  

   

   

 

 

 

 
 

jącym, jak zastosowanie drzewa
do różnych celów rozszerza sig u-
stawicznie, jest miazga drzewna,
która używana tylko do
produkcji papieru różnego rodza-
ju, ale także do wyrabiania ma-
terjałów włóknistych, sztucznych
desek i wielu innych materjałów,
Chemiczne zużytkowanie drzewa
dla różnych celów jest dopiero w
początkach rozwoju, W następ-
nych kilku latach możemy docze-
kać się tego, iż wyrabiany spi-
rytus drzewny na wielką skalę za
stąpi gazolinę. Drzewo już obec-
nie używane jest do wyrabiania
sztucznego jedwabiu, sznurów -

6 nnych materjałów.

  

Ciało znalezionego w East River
w zeszłym tygodniu mężczyzny
około 30 lat zostało poznane przez
jego brata, który zeznał, że zmar-
ty nazywał się Jan Plescowi za«
mieszkiwał pnr. 136 - 1 Ave-
Zmarły był człowiekiem
nym i prócz brata żadnej rodzi-
ny nie posiadał.

Czysty zysk osiągnięty przez
dom gry w Monte Carlo w roku
1922 wynosił 14 miljonów fran-
kow.

   

 

 

 

KALENDARZYK ZABAW.
 

& Lipca - Piknik Kółka Oświaty i
Tow. Wolna Polska w Clinton Par
ku, Muspeth Ave, L.1.
Lipea -w Manhattan Casino Par.
ku, przy 158 ulicy 1 8 Ave. Wielki
Piknik Zjedn, Spiew. Polskich

& Sierpnia--Piknik: Złączonych Tow.
M. Konopnickiej, Nowe życie, Kół
ka Przyjaciół i Tow. Wz. Pomocy
Narsjów, w Ulmer Parku w Broo
kiyni
Slorpnln - Pikntk Kom, Lokalne
ugitacyjnego Zw. So. Polskich w
Liberty Parku, Astorja, L. 1.
Patdriernika- Koncert 1 bal Tow.
Spiewu „Harmonja" w Domu Ne
rodowym, przy 8 ulicy w Nowym

Października, _10-letni _Jublieusz
1 Koncert Tow. Spiewu Dzwon Zy
gmumta w Domu Narodowym, 261

Ave, Brooklyn.
Października - Koncert Tow. Sp.
„Dzwon Zygmunta" w Domu Nato
dowym, 261 Driggs Ave. Brookiyn,
Grudnia - Tow. Sp. ,.Marmonja"
urządza Cholnkę dla dziatwy, w
Domu Narodowym, przy 8 ullcy w
New Yorku

6 Stycznia, 1924 - Tow. ,,Marmo.
nja" urządza wielki bal. maskowy

na. sall Hunts Point Palace Saut

15

Praca dla Kobiet i Męzczyzn
(Help wanted Female

pownt PosAoY

 

przez  najwiękrzą Polsko-
kucharze, kucharze na drucy rekę, st
TI me
czyśół do myciu iw | in
Mef w Szk: miejse do
codziennie Mężczyśni, w. blut

ataby was rnangatowat

 

100 i. Tend BT., blięko 3rd. Ave,, N(uru-Ad
 

kre ones seorise no
noczym okręcie

RAJU na ro.
y mou-A pracy, n

o enwich Labor Agency,
      

 

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)
 

KOBIET

DZIEWCZAT

Operatorek do maszyn, Tcers,
46w latach od 20 do

zapłata na początek
14 i ;
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' "Praca dla kobiet *
- (Help wand Female)

  

M. Kornberg,79-5th Ave
 

a DZIEWCZĄT
te do prac) przy

T b Noch.
downa: i
dziewcząt go skietania.

doświadczony

New Jersey Handkerchief Co.,
8 Garden Street, Passaic, N. J.

dur)
  

OPERATOREK
na damakich błuskach. potrze

 

stain prace
dobra zapłata: gwarantowana:

HUDSON WAIST CO.,
206 North Third Street

Harrison, N. J.

OPERATOREK
na. Merrow maszynach:

doświadczonych na. damakdch rairtrach
tain prace, dobra. raplata

SamnntKnittingMills
seem wo
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